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A 
Abfindungen gemäss Personalgesetz, gängige Praxis 488 524 1042  
Abteilung Sucht, Studie Cannabiskonsum 1151    
Administrativ versorgte Menschen, Rehabilitierung 1318    
AKW Leibstadt, Wiederanfahren 34    
Allmendgebühren, Beschränkung auf Verwaltungsaufwand 743 871   
Ambulante Pflege- und Hauswirtschaftsleistungen, Leistungsauftrag 671 759   
Anerkannte Flüchtlinge, verstärkte Massnahme zur Integration 229    
Anlaufstelle Radikalisierung, neu geschaffene 805 913 1033  
Anlaufstelle Radikalisierung, Präsenz und Auffindbarkeit 485 521   
Annahme von Standeserhöhungen, Geschenke, Orden usw. 1271    

Anträge zu Standesinitiativen 
– Haller Christophe, Eigenmietwert, Abschaffung der Besteuerung 423 473 1043  
– Pfeifer Annemarie, anerkannte Flüchtlinge, verstärkte Massnahme zur Integration 229    
– Pfister Pascal, Service public erhalten: Keine Schliessung Quartier-Poststellen 900 973   
– Spirgi Daniel, schweizerischer Rüstungsgüterexport, kriegerische Einsätze gegen Spitäler 230    
– Ungricht Andreas, PED-Verordnung, Vereinfachung oder Abschaffung 119 183   
– Ungricht Andreas, Staatsbürgerschaft, Abschaffung doppelte 514 720   
 
Anwaltsexamen, Koordination BS und BL 1030    

Anzüge 
– Ackermann Elisabeth, Universität Basel, Wertschöpfung 1100    
– Arslan Sibel, Grünflächen in Parkanlagen, Öffnung für gemeinschaftliches Gärtnern 585    
– Atici Mustafa, Kunsteisbahn Margarethen, Zukunft 244    
– Auderset André, Kleinhüninger Bevölkerung, bessere Tramverbindungen 586    
– Auderset André, Parktickets, Berechtigung zur Nutzung ÖV 1083 1231   
– Ballmer Mirjam, BASF-Areal, Planungszone 1209    
– Ballmer Mirjam, Clubs und Bars, Vorschriften 1199    
– Ballmer Mirjam, Grande Camargue Rhénane 225    
– Ballmer Mirjam, Ökologischer Fussabdruck messen 1041    
– Ballmer Mirjam, Unterflurcontainer, Einführung in Pilotquartier 584    
– Ballmer Mirjam, Urbane Lebensmittelerzeugung und Gärtnern, Beratung 586    
– Bau- und Raumplanungskommission, St. Jakobs-Halle, Bahnanbindung bei Grossanlässen 778 899   
– Bernasconi Martina, Gelöbnis bei Amtsantritt, Einführung 1346    
– Bertschi Nora, Administrativ versorgte Menschen, Rehabilitierung 1318    
– Bertschi Nora, Nutzpflanzen, Anpflanzung in städtischen Zierbeeten 586    
– Brigger René, Stadion St. Jakob Park, Attraktivitätssteigerung 906 1021   
– Bucher Erich, Tagesstrukturen, effektive und kosteneffiziente 207    
– Burckhardt Leonhard, Sans-Papiers, Legalisierung nach Muster Kanton Genf 428 490   
– Christ Katja, standartisierte Leisungschecks 121 205   
– Christ Katja, Unterrichtsmodell, freie Wahl 747 1013   
– Cramer Conradin, Nordwestschweizer Kantone, Ermittlung Aufgabenfelder zur Zusammenarbeit 231    
– Cramer Conradin, Zivildienstleistende, Einsatz für betagte und pfliegebedürftige Menschen 1215    
– Cramer Conradin, Goepfert Daniel, Wahl- und Abstimmungsresultate, Aufschlüsselung 606    
 nach Quartiere 
– Egeler Christian, Fussgängerzone Eisengasse-Marktplatz-Stadthausgasse 585    
– Egeler Christian, Gewerbeparkkarte wieder als Anwohnerparkkarte 1210    
– Egeler Christian, S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 117    
– Eichner Mark, Buvetten, Ausdehnung Betriebsdauer 228    
– Eichner Mark, Hafenareal, Gewerbeflächen für Handwerksbetriebe 591    
– Eichner Mark, Stiftungen, zweijährige Berichterstattung 347 387   
– Engelberger Lukas, Flexibilisierung Mehrwertabgabe 1083 1231   
– Engelberger Lukas, Verkehrssicherheit bei Schulhäusern und Kindergärten 96    
– Eymann Felix W., Ärztinnen, Schaffung Wiedereinsteigerinnen-Programm 564    
– Frehner Sebastian, Theater Basel, gemeinsame Trägerschaft 1259 1339   
– Friedl Harald, Cargo sous terrain, Voraussetzungen schaffen 69    
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– Fuhrer Raphael, Landwirtschaftliche Produkte, Bildung der Bevölkerung 609 1000   
– Fuhrer Raphael, Raumplanung für Untergrund 123 205   
– Fuhrer Raphael, Velofahrende, Sicherheit an Kreuzungen und entlang parkierter Autos 518 994   
– Fuhrer Raphael, Weihnachtsbäume aus der Region fördern 1234 1303   
– Furlano Raoul, Buddy-System, Massnahme Prävention hitzebedingte Mortalität und Morbidität 746 1011   
– Furlano Raoul, Hauptpost, Erhaltung 610 1003   
– Furlano Raoul, Parkieren vor eigener Garage 578    
– Gander Thomas, Sicherheitsdienstleister, private, Bewilligungspflicht 1347    
– Gander Thomas, Sportmuseum Schweiz, Vorwärtsstrategie 249 314   
– Gander Thomas, St. Jakob-Areal, Mobilitätskonzept 424 494   
– Gander Thomas, St. Jakobshalle, Preisstruktur 1234 1305   
– Gass Hanspeter, Kultur, ungenügende Abgeltung von Zentrumsleistungen 1259 1339   
– Gassmann Stephan, S-Bahnhaltestelle Solitude 117    
– Gerber Brigitta, Gewaltschutzgesetz, Ausarbeitung 619 742   
– Gerber Brigitta, Hexenverfolgung, Rehabilitierung der Opfer 405    
– Gerber Brigitta, Lichtverschmutzung, Stopp 595    
– Gerber Brigitta, TiSA-freie Zone 596    
– Goepfert Daniel, öffentlicher Verkehr, Verbesserung grenzüberschreitende Tarifangebote 778 899   
– Goepfert Daniel, Steinentorstrasse, Sanierung 66    
– Goepfert Daniel, Tempo 30 Birmansgasse 96    
– Gölgeli Edibe, Einbürgerung, Vereinfachung 855    
– Gölgeli Edibe, IcoP, Internet-Community-Polizist/in 122 205   
– Gölgeli Edibe, Unterricht in Heimatlicher Sprache und Kultur (HSK), Teileingliederung in  746 1007   
 öffentliche Schule  
– Greuter Beatriz, Ausgesteuerte, statistische Erfassung 407    
– Greuter Beatriz, Baustellensicherheit für Menschen mit Behinderung 93    
– Greuter Beatriz, Notschlafstelle 72    
– Greuter Beatriz, Verkehr im Gundeli 214    
– Gröflin Alexander, Vergütungen an Grossratsmitglieder, Offenlegung 948 1085   
– Grossenbacher Thomas, Entsiegelungspotenziale 1349    
– Grossenbacher Thomas, Suffizienz im Kanton Basel-Stadt 1219    
– Grossenbacher Thomas, Wohnangebote für Studierende, Massnahmen zur Schaffung 1037    
– Grossenbacher Thomas, Zähl-Säulen im Basler Velonetz 1214    
– Gysin Doris, Spielgruppen, wichtig für Sprachförderung 1215    
– Hafner Patrick, Feuerungskontrollen 590    
– Hafner Patrick, Markierungs- und Signalisationskataster, Veröffentlichung 1213    
– Hafner Patrick, Photovoltaik-Sicherheit für Feuerwehr 212    
– Haller Christophe, Finanzausgleich, Geberkantone schützen 513    
– Heilbronner Brigitte, Tempo 30 in Basel während der Nacht 96    
– Hersberger Helmut, EuroAirport nach Schweizer Gesetzgebung 933    
– Hettich Daniel, Submissionsgesetz, Überarbeitung 426 495   
– Hofer Salome, Grillstationen, öffentliche an Rheinufer und Parkanlagen 906 1023   
– Hofer Salome, Hausarztmodelle, Information der Bevölkerung 404    
– Hofer Salome, Häuserbesetzungen, Leerstände, Umgang 516 729   
– Hofer Salome, Innovationspark für Kreativwirtschaft 70    
– Hofer Salome, Netzwerk für Kleinstfirmengründungen 212    
– Hofer Salome, Obdachlose, Verbesserung Toiletten- und Duschsituation 72    
– Hofer Salome, Veloroute Riehen - Basel, Ausbau 96    
– Hollinger Brigitte, Jesidinnen, Aufnahme 748 1014   
– Hollinger Brigitte, Lohngleichheit zwischen Mann und Frau 1033    
– Hollinger Brigitte, Medikamententests in PUK von 1953-1980 427 501   
– Inglin Oswald, Gellert, verdichtetes Bauen 929 1058   
– Inglin Oswald, Plakatsammlung, Zukunft eines möglichen Zentrums für Design 86    
– Isler Beatrice, Fussgängerinnen und Fussgänger, Stadt Basel 69    
– Isler Beatrice, Mitwirkungsverfahren 1236 1308   
– Isler Beatrice, Pflegende Angehörige von Langzeitpatient/innen, Stärkung 1043    
– Isler Beatrice, Rathausinnenhof, Bewachung 1061 1189   
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– Jenny David, Anwaltsexamen, Koordination BS und BL 1030    
– Jenny David, Rechtsbestand und Rechtssetzungsaktivität 1233 1303   
– Kaufmann Danielle, Bildungslandschaften, Ausbau 567    
– Kaufmann Danielle, Einbürgerung, Sprachnachweis, Rücksicht auf Analphabetismus, Illetrismus 855    
– Kaufmann Danielle, Schulsportlager, Steigerung der Attraktivität 1217    
– Knellwolf Andrea Elisabeth, Parkleitsystem Basel, Anpassungen 1197    
– Kölliker Sebastian, Birsig-Parkplatz, kulturelle und gastronomische Zwischennutzung 749 1015   
– Kölliker Sebastian, Kasernenhauptbau, Nutzung der Plaza 427 500   
– Kölliker Sebastian, Kleinbasel, Schaffung idyllisches Plätzchen 610 1003   
– Kölliker Sebastian, Kleinbasler Rheinbord, durchgehende Fussgängerverbindung 905 1020   
– Kölliker Sebastian, Tramlinie 1/14, eine Liniennummer 349 388   
– König-Lüdin Dominique, Osttangente, Lärmschutzmassnahmen  408    
– Krummenacher Toya, Innenstadt, Begrünung 580    
– Krummenacher Toya, Kantonsangestellte, Früh-/Teilpensionierung in tiefen Lohnklassen 1347    
– Krummenacher Toya, Obstbäume in Parkanlagen 74    
– Krummenacher Toya, Toilettenanlagen Kannenfeldpark, Sanierung 348 387   
– Krummenacher Toya, Trinkbrunnensystem Basel, Ausbau 77    
– Labhardt Lukas, Hafenplanung, trinationale 1320    
– Lachenmeier Michelle, 3D-Fussgängerstreifen, Einführung 1346    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Claragraben, Velogegenverkehr zwischen Riehenstrasse  778 899   
 und Claraplatz  
– Leuthardt Beat, Einkaufsmeile Greifengasse, ein Miteinander 518 995   
– Lüchinger Martin, Areal Roche, flankierende Massnahmen während Bauarbeiten 1213    
– Lüchinger Martin, Kunst am Bau 243    
– Lüchinger Martin, Parkplätze Unterer Rheinweg, Aufhebung 99    
– Lüchinger Martin, Stadtentwicklung Ost, bespielhaft und ökologisch 243    
– Lüchinger Martin, Veloparking am Badischen Bahnhof, unterirdisch 1259 1340   
– Luethi-Brüderlin Stephan, Lichtsignalanlagen, Schaltung 244    
– Luethi-Brüderlin Stephan, Luft-Wasser-Wärmepumpen, vereinfachtes Bewilligungsverfahren 907 1025   
– Luethi-Brüderlin Stephan, Tram- und Businfotafeln im Bahnhof SBB, noch ungelöst 515 729   
– Mazzotti Sasha, Fondation Beyeler, Aufwertung öffentlicher Raum im Bereich von 611 1004   
– Meier Felix, Budgetierungsverfahren, Verbesserung 501    
– Meier Felix, Mitwirkungsgesetz für Einbezug des Grossen Rates 81    
– Messerli Beatrice, Velofahrverbot Rebgasse, Aufhebung 66    
– Messerli Pascal, U-Abo, einmalige Reduktion als Geste an Kund/innen 1062 1189   
– Metzger Ursula, Häusliche Gewalt, Legaldefinition im Polizeigesetz 619 742   
– Meyer Jürg, soziale Wohnförderung, Besserstellung Besuchsrechte 211    
– Miozzari Claudio, Kasernenareal, Neugestaltung 608 997   
– Mück Heidi, HSK Unterricht, Möglichkeiten in Volksschule zu integrieren 404    
– Müller-Walz Urs, Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 83    
– Mumenthaler Stephan, Lehrerweiterbildung in unterrichtsfreie Zeit legen 89    
– Mumenthaler Stephan, Parkgebühren in Parkhäusern 1197    
– Nägelin Lorenz, Spitalkonzept, zukunftsweisend für Universitätsspital 117    
– Pfeifer Annemarie, Autonomes Leben bis ins hohe Alter, Erhaltung 1060 1188   
– Pfeifer Annemarie, digitale Möglichkeiten in Schulen, gezielter Ausbau 1235 1305   
– Pfeifer Annemarie, Flüchtlinge, verbesserte Integration 1320    
– Pfeifer Annemarie, integrative Schule, Evaluation 251 328   
– Pfeifer Annemarie, Klassenlehrpersonen, Entlastung 89    
– Pfister Pascal, Ausbildungsbeiträge statt Sozialhilfe für Junge ohne Abschluss 1259 1339   
– Pfister Pascal, gering Qualifizierte, betriebliche Weiterbildung 212    
– Rechsteiner Rudolf, Elektrobus ohne Oberleitung, Feldtest 1259 1339   
– Rechsteiner Rudolf, synthetisch erzeugtes Kerosen aus erneuerbaren Energien 250 325   
– Rommerskirchen Eveline, Chemiemülldeponie Kesslergrube, Sanierung 410    
– Roth Franziska, ÖV-Verbindung nach Inzlingen 1200    
– Roth Franziska, Tagesferien und Tagesstrukturen, bedarfsgerecht 90    
– Rusterholtz Michel, FLAG ORG Scientology Burgfelderstrasse 1220    
– Schai-Zigerlig Helen, aufgeschobene Pensionierung öffentliche Verwaltung 84    
– Schiesser Stephan, Hotels, gleich lange Spiesse 1061 1188   
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– Schmid Otto, Birsig, erneute Überprüfung der Sichtbarmachung beim Marktplatz 904 1017   
– Schmid Otto, Flüchtlinge, Ermöglichung Hochschulstudium für hochqualifizierte 905 1019   
– Schmid Otto, 50 m Schwimmbecken in der Region 425 494   
– Soland Tanja, Cannabis, Pilotversuch zum kontrollierten Verkauf 504    
– Soland Tanja, Racial/Ethnic Profiling bei Polizeikontrollen 426 495   
– Steinle Lea, Bäume und Begrünung, mehr für Basel 1350    
– Stöcklin Jürg, Grimsel-Kraftwerke, Erhöhung Staumauer 1041    
– Sutter Kaspar, Spitalgruppe, faire Finanzierung gemeinwirtschaftlicher Leistungen 1350    
– Sutter Kaspar, Tramlinie 8 Centralbahnplatz, Beschleunigung 517 886   
– Thüring Joël, Buslinie 33, Wiedereinführung alter Takt 570    
– Toptas Atilla, Bewegung und psychische Gesundheit 404    
– Ueberwasser Heinrich, Raumplanung, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 217    
– Ullmann Emmanuel, Bioabfall-Abfuhr, Energiegewinnung durch Vergärung 116    
– Ullmann Emmanuel, Birsig, Öffnung bis Barfüsserplatz 333    
– Ullmann Emmanuel, Zusammenarbeit, verstärkte mit BL 407    
– Ungricht Andreas, Moto- und Veloparkplätze, Überprüfung 250 320   
– Ungricht Andreas, Neutraler Quartierverein St. Johann, Einmietung 1259 1339   
– Urgese Luca, Basler Museen, Social Media-Werbung 121 204   
– Urgese Luca, Stromsparbonus, von Krankenkassenprämie abziehen 249 317   
– Vischer Heiner, Bahnhofplatz, Erhöhung der Sicherheit 1348    
– Vischer Heiner, E-Bikes, Zulassung auf allen Veloverbindungen 578    
– Vischer Heiner, Kunst im öffentlichen Raum 243    
– Vischer Heiner, Markierungs- und Signalisationsänderungen, Publizierung 1211    
– Vischer Heiner, Motorräder, Park& Ride Parkplätze 415    
– Vischer Heiner, Parkiersituation der Velos im Rathaushof 905 1021   
– Vischer Heiner, Pendler Saint-Louis, Verbesserung Umsteige-Anreize 218    
– Vitelli Jörg, Basler VeloApp 517 887   
– Vitelli Jörg, Buslinie 58, Weiterführung bis Dreispitz 1236 1308   
– Vitelli Jörg, Gundeldingerquartier, öffentliche WCs 348 387   
– Vitelli Jörg, Lehenmattquartier, Wärmeverbundlösungen 612 1007   
– Vitelli Jörg, Margarethenplatz 1348    
– Vitelli Jörg, Masterplan Velo 588    
– Vitelli Jörg, Tramhaltestelle Wiesenplatz, sichere Tramlösung 1063 1195   
– von Aarburg Rolf, Numerus clausus trotz Ärztemangel 1217  a  
– von Falkenstein Patricia, Arbeitnehmer/innen, ältere, Erhöhung Chancen auf Arbeitsmarkt 1319    
– von Falkenstein Patricia, Regierungsmitglieder, obligatorische Führungs-Weiterbildung 611 1003   
– von Falkenstein Patricia, Verkehrsregime Innerstadt, Überprüfung der Folgen 228    
– Wanner Aeneas, Grosser Rat, früherer Sitzungsbeginn 1238 1315   
– Wanner Aeneas, Parkplätze, Sicherstellung genügend verfügbare 908 1025   
– Wegmann Barbara, Grosser Rat, Stellvertretungsregelung 1235 1305   
– Wegmann Barbara, Raumangebot, Förderung gemeinschaftlicher und öffentlicher 1349    
– Wehrli Felix, Videoüberwachung an Hotspots 1237 1309   
– Wüest-Rudin David, Erdsonden auf Allmend 907 1024   
– Wüest-Rudin David, Kaphaltestellen, Massnahmen für Velofahrer 188    
– Wüest-Rudin David, PK BS, Umstellungskosten Wechsel auf Beitragsprimat 83    
– Wüest-Rudin David, Smart City Pilotquartier 1237 1308   
– Wüest-Rudin David, Smart City, Aufnahme als strategisches Ziel im Legislaturplan 1063 1194   
– Wüest-Rudin David, Velopumpstationen, öffentlich zugängliche 517 992   
– Wüthrich Michael, Grenzacherstrasse, Umfeld Kindergarten, Einführung Tempo 30 1259 1339   
– Wüthrich Michael, Kamera mit Kennzeichenerkennung anstelle Poller 516 883   
– Wydler Christoph, Nauenstrasse, Tramquerung 587    
– Wyss Sarah, Bildungslandschaften, Nachhaltigkeit 567    
– Wyss Sarah, Fachkräftemangel, Behebung durch Nachholbildung 1218    
– Wyss Sarah, Hepatitis C jetzt bekämpfen 425 495   
– Zappalà Andreas, Erziehungsrat, Riehener Sitz 608 998   
– Zürcher Tonja, Multinationale Konzerne mit Hauptsitz Basel, Haltung gegenüber Umwelt, 1062 1190   
 Menschenrechten 
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– Zürcher Tonja, Verkehrssicherheit beim Bläsi-Schulhaus, Verbesserung 747 1011   
 
Arbeitnehmer/innen, ältere, Erhöhung Chancen auf Arbeitsmarkt 1319    
Areal Roche, flankierende Massnahmen während Bauarbeiten 1213    
Ärzte/Ärztinnen auf Spitalliste, Operations-Vorgaben und Bonuszahlungen 244    
Ärztinnen, Schaffung Wiedereinsteigerinnen-Programm 564    
Asylunterkünfte, Nutzung von provisorischen 446 619 742  
Aubergbogen an Heuwaage 902 985   
Aufgeschobene Pensionierung öffentliche Verwaltung 84    
Ausbildungsbeiträge statt Sozialhilfe für Junge ohne Abschluss 1259 1339   
Ausgelagerte Unternehmen, Präzisierung regierungsrätliche Kompetenzen 346 380   
Ausgesteuerte, statistische Erfassung 407    
Ausländer- und Asylkriminalität 805 916 1028  
Ausländische Regierungen, Veranstaltung von Anhängern 396 435   
Autobahn Signalisation, gefährliche 1107 1325   
Autofriedhof Basel 258    
Autofriedhof, Verkürzung Verwertungsfrist 743 871   
Automatischer Informationsaustausch und die Folgen 449 619 742  
Autonomes Leben bis ins hohe Alter, Erhaltung 1060 1188   
Autoverkehr, Schikane 666 755   

B 
Badischer Bahnhof, hindernisfreier 1048 1074   
Bahnhof Ost, Projekt Nauentor als Gleisquerung 1242    
Bahnhofplatz, Erhöhung der Sicherheit 1348    
Baloise-Areal, Realisierung öffentlich zugänglicher Platz 706    
Bankrat, Wahl durch Regierungsrat 83    
Basel Tourismus, Staatsbeitrag 1170    
Basellandschaftliche Pensionskasse, rechtswidriges Verhalten am Burgweg 487 522 1038  
Baselstädtischer Schwingertag 301 356   
BASF-Areal, Planungszone 1209    
Basler E-Voting-Entscheid 1104    
Basler Kantonalbank, Eignerstrategie 2017-2021 422    
Basler Kantonalbank, Jahresrechnung 2016 619 742   
Basler Museen, Social Media-Werbung 121 204   
Basler VeloApp 517 887   
Basler Verkehrs-Betriebe, Anliegen 619 742   
Basler Verkehrs-Betriebe, Bericht der GPK 636    
Bassbremsen bei Open Air, Finanzierung 264 606   
Bässlergut 402 443 503  
Bässlergut-Gefängnisbau, Einflüsse Diensthunde und Bodenverbleiung 300 354 404  
Baulärm, Nachlässigkeit bei Information 960 1068 1220  
Bäume und Begrünung, mehr für Basel 1350    
Baumfällungen Oberer Batterieweg 1326 1360   
Bauprojekte, Kostenüberschreitungen 734 767 1083 1231 
Baustellensicherheit für Menschen mit Behinderung 93    
Bed and Breakfast-Betrieb, Verbot in Wohneigentum 358 619 742  
Bedingung: Gratisbier 734 764 778 899 
Beherbergungsmarkt, Wettbewerbsverzerrungen 805 912 1040  
Behindertengleichstellungsgesetz auf Tram- und Busnetz 188    
Behindertengleichstellungsrecht 214    
Belforterstrasse, Bereich Bachgraben, ÖV- und Velomassnahmen 704    
Berufliche Vorsorge, Quellensteuerabzug bei Kapitalleistungen 1326 1359   
Berufsverkehr, Förderung elektrische Autos 1201    
Berufsweltmeisterschaften, Bewerbung zur Durchführung in Basel 153    
Bestattungsmöglichkeit für FC Basel-Fans 392 431   
Beteiligungen des Kantons, Klärung offener Fragen 744 877   
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Bethesda-Areal, Bebauungsplan, Zonenänderung 552    
Bewegung und psychische Gesundheit 404    
Bildungslandschaften, Ausbau 567    
Bildungslandschaften, Nachhaltigkeit 567    
Bildungslandschaften, Weiterführung 734 765 1083 1231 
Binningerstübli, Umbau 422    
Bioabfall-Abfuhr, Energiegewinnung durch Vergärung 116    
Birsig, erneute Überprüfung der Sichtbarmachung beim Marktplatz 904 1017   
Birsig, Öffnung bis Barfüsserplatz 333    
Birsig-Parkplatz, kulturelle und gastronomische Zwischennutzung 749 1015   
BKB und Bank Coop 301 356 403  
Boulevard-Restaurants, Richtlinien für Möblierung 246 283   
Buddy-System, Massnahme Prävention hitzebedingte Mortalität und Morbidität 746 1011   

Budget 2017, Nachtragskredite 
– Zoologischer Garten, Staatsbeiträge 818    

Budget 2018, Bericht der Finanzkommission     1130  

Budget 2018, Budgetpostulate 
– Leuthardt Beat, Grossratssaal, Infrastruktur im Foyer 1288 1341   
– Messerli Beatrice, Isler Beatrice, Kindertankstelle Liesbergermatte 305    
– Roth Franziska, Politbaukasten,Rathausführungen für Kinder, Beitrag 1289 1341   
– Wenk Kerstin, Kindertankstelle Claramatte 302    

Budget 2018, Vorgezogene Budgetpostulate 
– Soland Tanja, Abteilung Sucht, Studie Cannabiskonsum 1151    
– Soland Tanja, Cannabiskonsum, Studie soziale Kosten 54 118   
– von Falkenstein Patricia, Jüdische Gemeinde, Sicherheitsvorkehrungen 62 119 1158  
– Werthemann Dieter, zweckgebundenes Betriebsergebnis, Begrenzung 57 118   
– Wyss Sarah, Kantons- und Stadtentwicklung 1148    
– Wyss Sarah, Quartiertreffpunkt Rosental/Erlenmatt 60 118   
 
Budgetierungsverfahren, Verbesserung 501    
Budgetüberschreitungen, Kunstmuseum, Historisches Museum 1107    
Bundesasylzentren, Begleitgruppen aus Bevölkerung 401 440 594  
Bürgerliches Waisenhaus, Investitionsbeitrag an Instandstellung 551    
Bürgschaften für Kauf bestehender Liegenschaften durch gemeinnützige Wohnbauträger 120 199 560  
Bürokratielauf für Inhaber eines Ladens 666 756   
Bushaltestelle Rütimeyerplatz, Verlegung 670 759   
Buslinie 33, Wiedereinführung alter Takt 570    
Buslinie 58, Weiterführung bis Dreispitz 1236 1308   
Bussensystem, benachteiligendes durch QR-Code 1284 1358   
Buvetten, Ausdehnung Betriebsdauer 228    
BVB, Anzeige von Fahrzeugen, Verarbeitung von Echtzeitdaten 403 445 584  
BVB, Bushaltestelle Bus 30 Centralbahnplatz, Verlegung 528 778 899  
BVB, Information über Geschäftsjahr 2016 606    
BVB, kleine Anliegen 528    
BVB, Rollmaterialpolitik 402 442 583  
BVB-Million 668 758   

C 
Café 56 Basel 258    
Campus Sport, Kreditsicherungsgarantie für Erstellung, Entwidmung 1116    
Cannabis, Pilotversuch zum kontrollierten Verkauf 504    
Cannabiskonsum, Studie soziale Kosten 54 118   
Cargo sous terrain, Voraussetzungen schaffen 69    
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Chemiemülldeponie Kesslergrube, Sanierung 410    
Christliche Seelsorger, Diskriminierung 1326 1361   
Citybus-Routen, touristische Attraktivitätssteigerung 1232 1290   
Claragraben, Velogegenverkehr zwischen Riehenstrasse und Claraplatz 778 899   
Claraplatz-Mittlere Rheinbrücke, Tramgeleise- und Gehsteigerneuerung 807 918   
Clubs und Bars, Vorschriften 1199    

D 
3D-Fussgängerstreifen, Einführung 1346    
Datenschutz, erneute Verletzung durch Basler Polizei 672 762 1028  
Demonstration "Recht auf Wohnen", Verhältnismässigkeit Polizeieinsatz 808 918 1029  
Demonstrationen, unbewilligte und bewilligte 673 762   
Demonstrationsbewilligung, Nicht-Erteilung während BaselWorld 295 350   
Deutschkurse für ausländische Neuzuziehende 734 767 1083 1231 
Digitale Möglichkeiten in Schulen, gezielter Ausbau 1235 1305   
Doppelhaltestellen, Unklarheit über Halteort 300 355 415  
Dorenbach, dringliche Pförtneranlage, Neuplanung Tramnetz 2020? 808 919 1046  
Durchmesserlinien trinationales Bahnnetz, Vorfinanzierung, Herzstück 572    

E 
E-Bikes, Geschwindigkeit 446 619 742  
E-Bikes, Zulassung auf allen Veloverbindungen 578    
Eigenmietwert, Abschaffung der Besteuerung 423 473 1043  
Eigenmietwertbesteuerung, Härtefallregelung 806 917   
Eignerstrategie bei Messe Schweiz 298 352 407  
Einbrüche, verstärkte Massnahmen 393 432   
Einbürgerung, Information 667 757   
Einbürgerung, Sprachnachweis, Rücksicht auf Analphabetismus, Illetrismus 855    
Einbürgerung, Vereinfachung 855    
Einbürgerungsförderung, Umsetzung 298 353   
Einbürgerungsinitiative 140 832   
Einbürgerungsverfahren, Ablauf 657 750   
Einkaufsmeile Greifengasse, ein Miteinander 518 995   
Einkaufsverkehr, Lenkung über Rampe bei Hiltalingerbrücke 716    
Einreiseverbot wegen christlicher Seelsorge 1280 1354   
Elektrische Autos, Förderung im Berufsverkehr 246 286   
Elektrische Kleinbusse Riehen, fehlende Unterstützung 209    
Elektrobus ohne Oberleitung, Feldtest 1259 1339   
Elsässerrheinweg, Gefahrenpotential 490 526 1045  
E-Mobile, Ausbau Rahmenkredit für Ladestationen 246 289   
E-Mobile, gesetzliche Regelung für Versorungssicherheit 247 292   
E-Mobile, Versorgungssicherheit 1201    
Energiegesetz, Wirksamkeit 802 910   
Energierichtplan Basel-Stadt 1048 1072   
Energieverordnung, Herkunftsnachweise 1048 1075   
Enkeltrick-Kriminalität, Massnahmen 1283 1356   
Enter - vom Bittgang zum Bildungsgang, Pilotprojekt 125    
Entsiegelungspotenziale 1349    
Entwertung der Demokratie durch E-Voting 799 808   
Entwicklungszusammenarbeit Ausland, Staatsbeitrag 1165    
Erdsonden auf Allmend 907 1024   
Ernährung, kantonale Massnahmen 956 1064 1218  
Erstsprache, Unterricht an öffentlicher Schule 264 606   
Erziehungsrat, Riehener Sitz 608 998   
EuroAirport nach Schweizer Gesetzgebung 933    
EuroAirport, ausstehender Lärmnachweis 1247 1317   
E-Voting für Stimmberechtigte mit Wohnsitz im Kanton, Ausdehnung 799 808   
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Ewige Probezeit bei Lehrpersonen, Aufhebung 1343    

F 
Fachausschuss Musik, Ausgabenbewilligung 2018-2021 1115    
Fachhochschule Nordwestschweiz, Bericht über Leistungsauftrag 2016 708    
Fachhochschule Nordwestschweiz, Leistungsauftrag 2018 - 2020 861    
Fachkräftemangel, Behebung durch Nachholbildung 1218    
Fahrendenplatz, Friedrich Miescher-Strasse, Bauprojekt 455    
Fahrtauglichkeit, ärztliche Überprüfung 734 771 1259 1339 
familea, Situation 400 437 569  
Familiengärten Dreispitz, Verantwortung für Bleirückstände 612 778 899  
Familiennachzug, Benachteiligung von Schweizer/innen 394 434   
Familiennachzüge, kantonaler Handlungsspielraum für sinnvolle 394 433   
FCB Spiele auf Staatskosten 1282 1356   
FCB-Präsident, Baselbieter Finanzjongleur 259    
Felix Platter-Spital, Rechnung 2016 513    
Feuerungskontrollen 590    
Finanzausgleich, Geberkantone schützen 513    
Finanzierung Abstimmungskampf, Energieabgabe Baselland 208    
Finanzkontrolle, Tätigkeitsbericht 2016 778 899   
Finanzkurs für angehende Verwaltungsrätinnen 244    
FLAG ORG Scientology Burgfelderstrasse 1220    
Flüchtlinge, Ermöglichung Hochschulstudium für hochqualifizierte 905 1019   
Flüchtlinge, gefälschte, gekaufte Diplome 1105 1323   
Flüchtlinge, Sozialhilfe für vorläufig aufgenommene 803 911 1039  
Flüchtlinge, verbesserte Integration 1320    
Fondation Beyeler, Aufwertung öffentlicher Raum im Bereich von 611 1004   
Französischunterricht, neuste Studienergebnisse 1326 1359   
Frauentag, internationaler, öffentliche Anerkennung 619 742   
Freiburgerstrasse, Abschnitt Hochbergerstrasse bis Zoll Otterbach 685    
Friedliches Zusammenleben unterschiedlicher Bevölkerungsteile 390 430   
Fussgänger am Sevogelplatz, Erhöhung Sicherheit 447    
Fussgänger- und Veloverkehr, Sicherheit 1247 1325   
Fussgängerinnen und Fussgänger, Stadt Basel 69    
Fussgängerzone Eisengasse-Marktplatz-Stadthausgasse 585    

G 
Gasttaxengesetz, Totalrevision 782    
Gebäudeversicherung, Jahresrechnung 2016 619 741   
Gefährderansprache für Fussballfans 659 751   
Gellert, verdichtetes Bauen 929 1058   
Gelöbnis bei Amtsantritt, Einführung 1346    
Generationenhaus Neubad, Bebauungsplan 681    
Gering Qualifizierte, betriebliche Weiterbildung 212    

Geschäftsprüfungsbericht 
– Jahresbericht Regierungsrat, Gerichtsrat, Ombudsstelle 2016 625    
– Geschäftsprüfungskommission, Schreiben zur Stellungnahme des RR 1083 1231   
 
Geschäftsprüfungskommission, Bericht zur BVB 636    
Geschäftsprüfungskommission, Stellungnahme des RR zu BVB-Bericht 778 899   

Gesetze 
– Annahme von Standeserhöhungen, Geschenke, Orden usw. 1271    
– Behindertengleichstellungsgesetz auf Tram- und Busnetz 188    
– Gasttaxengesetz, Totalrevision 782    
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– Geschäftsordnung des Grossen Rates 948 1085   
– Gesundheitsgesetz, Teilrevision 1118    
– Informations- und Datenschutzgesetz, Änderung 946    
– IWB-Gesetz, Teilrevision 1179    
– Öffentliche Ruhetage und Ladenöffnungszeiten, Änderung 457    
– Schulgesetz (Passerelle Lehrgang) 368    
– Steuergesetz, Einführung Kapitaltaxe für Unternehmen am EuroAirport 933    
– Steuergesetz, Teilrevision (Aufwandbesteuerung) 969    
– Steuergesetz, Teilrevision 1086    
 
Gesetzgebung durch Exekutive 79    
Gestaltungskonzept Innenstadt, Verwendung der Mittel aus Rahmenausgabe 619 742   
Gesundheitskosten, Leistungs-, Kosten- und Prämienentwicklung 1120    
Gewaltschutzgesetz, Ausarbeitung 619 742   
Gewerbeparkkarte wieder als Anwohnerparkkarte 1210    
Gewerbliche Berufe, Kantonsbeitrag II an Kurse 86    
Gewerkschaften, staatliche Subventionen 256 337   
GGG Migration, Staatsbeitrag 2018-2021 1269    
Glaubensfreiheit, Schutzmassnahmen 422    
Gleichstellung von Menschen unabhängig sexueller Orientierung 120 200 1034  
Gleisbogen statt Tramschlaufe an Heuwaage 902 986   
Gourmet-Markt auf dem Marktplatz 294 350   
Grande Camargue Rhénane 225    
Grenzacherstrasse, Umfeld Kindergarten, Einführung Tempo 30 1259 1339   
Grenzgänger in Basel 244    
Grillstationen, öffentliche an Rheinufer und Parkanlagen 906 1023   
Grimsel-Kraftwerke, Erhöhung Staumauer 1041    
Grossbasel-West leidet unter fehlenden Parkplätzen 557    
Grosser Rat, früherer Sitzungsbeginn 1238 1315   
Grosser Rat, sicher während Sitzungen 398 436   
Grosser Rat, Sitzungseröffnnung durch jüngstes und ältestes Mitglied 4    
Grosser Rat, Stellvertretungsregelung 1235 1305   
Grossratspräsident, Schlussrede 1327    
Grossratssaal, Infrastruktur im Foyer 1288 1341   
Grossratswahl 244    
Grundrechte für Primaten 1272    
Grünflächen in Parkanlagen, Öffnung für gemeinschaftliches Gärtnern 585    
Gundeldingerquartier, öffentliche WCs 348 387   
Gundelitunnel, Stop 1060 1180   

H 
Hafen Kleinhüningen, Angleichung Baurechtsdauer 1233 1296   
Hafenareal, Gewerbeflächen für Handwerksbetriebe 591    
Hafenplanung, trinationale 1320    
Handänderungssteuergesetz 262 606   
Hassprediger 801 908 1032  
Hauptpost, Erhaltung 610 1003   
Hausarztmodelle, Information der Bevölkerung 404    
Hausbesetzung, Schwarzwaldallee 269 257 334   
Häuserbesetzungen, Leerstände, Umgang 516 729   
Häusliche Gewalt, Legaldefinition im Polizeigesetz 619 742   
Hepatitis C jetzt bekämpfen 425 495   
Herzstück, Durchmesserlinien trinationales Bahnnetz, Vorfinanzierung 572    
Herzstück, Stand Projektierung und Finanzierung 252 332   
Hexenverfolgung, Rehabilitierung der Opfer 405    
Historisches Museum Basel, Depotsituation 734 771 1259 1339 
Hochleistungs-Trolleybusse, Einführung 665 754   
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Hochschulsponsoring, Transparenz 1279 1352   
Hotels, gleich lange Spiesse 1061 1188   
HSK Kurse an Basler Schulen 297 351   
HSK Unterricht, Möglichkeiten in Volksschule zu integrieren 404    

I 
IcoP, Internet-Community-Polizist/in 122 205   
Immobilien Basel, Entwicklung Institution mit Gewinnoptimierung 734 771 1259 1339 
Informatik, wachsende Dominanz in öffentlichem Leben 345    
Informations- und Beratungsstellen durch Stiftung Rheinleben 472    
Informationsstände in Innerstadt, ausreichend Rechte 1326 1361   
Infrastruktur, Erstellen auf öffentlichen Plätzen 337    

Initiativbegehren 
– Einbürgerungsinitiative 140 832   
– Grundrechte für Primaten 1272    
– Magistratspersonen, zeigemässe finanzielle Absicherung 712    
– Mieterschutz am Gericht 44    
– Mieterschutz beim Einzug 41    
– Nachhaltige und faire Ernährung 467 817   
– Parkieren für alle Verkehrsteilnehmer 677    
– Recht auf Wohnen 936    
– Stärkung politische Bildung 929    
– Topverdienersteuer: Für gerechte Einkommenssteuer 148 781   
– Wohnschutzinitiative 37 1164   
– Zämme fahre mir besser 675    
– Zweiradinitiative (kostenloses Parkieren von Zweirädern) 693    
 
Innenstadt, Begrünung 580    
Innovationspark für Kreativwirtschaft 70    
Integrationszulagen in Sozialhilfe, Verkürzung 401 439 594  
Integrative Schule, Evaluation 251 328   
Internationaler Frauentag, öffentliche Anerkennung 359    

Interpellationen 
– Atici Mustafa, Einbürgerung, Information 667 757   
– Atici Mustafa, Krippenplätze, mehr Bundesgelder 401 441 570  
– Atici Mustafa, Messe Basel, Zukunft 1240 1316   
– Auderset André, Kleinbasel ohne Schwimmbad 254 329   
– Bertschi Nora, unterirdische Unterbringung Asylsuchende 209    
– Bochsler Peter, Beherbergungsmarkt, Wettbewerbsverzerrungen 805 912 1040  
– Bochsler Peter, Jugendzentren, Alkoholverkauf 402 444 583  
– Brigger René, Landhofparking, seltsamer Deal Regierung mit Bau- und Finanzgesellschaft 961 1070 1212  
– Bucher Erich, Basler E-Voting-Entscheid 1104    
– Camlibel Talha Ugur, Autofriedhof Basel 258    
– Camlibel Talha Ugur, Schulabgänger/innen ohne Abschlusslösung, steigende Zahl 1284 1358   
– Camlibel Talha Ugur, Stücki-Shoppingcenter, Schliessung 1108 1318   
– Casagrande Toni, Steinenvorstadt, Sicherheitsvorkehrungen 390 429   
– Christ Katja, Lohnabzugsverfahren, geplantes 401 438 564  
– Christ Katja, Passpartout und Mehrsprachigkeitsdidaktik 257 330   
– Cuénod Tim, Anlaufstelle Radikalisierung, Präsenz und Auffindbarkeit 485 521   
– Cuénod Tim, Uber Pop-Fahrer, Polizeikontrollen 674 763   
– Erdogan Seyit, Friedliches Zusammenleben unterschiedlicher Bevölkerungsteile 390 430   
– Eymann Felix W., Demonstrationen, unbewilligte und bewilligte 673 762   
– Eymann Felix W., Doppelhaltestellen, Unklarheit über Halteort 300 355 415  
– Eymann Felix W., Enkeltrick-Kriminalität, Massnahmen 1283 1356   
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– Eymann Felix W., Stationäre zu ambulanter Behandlung in Spitäler, finanzielle Folgen 956 1066   
– Eymann Felix W., Wasserversorgung, sichere 394 433 594  
– Friedl Harald, Uber, Überdenken der Zusammenarbeit im "NordwestMobil" 672 760 1028  
– Fuhrer Raphael, Finanzierung Abstimmungskampf Energieabgabe Baselland 208    
– Fuhrer Raphael, Lärm-Sanierungspflicht BS im Verzug 801 909 1039  
– Fuhrer Raphael, Sozialhilfebetrüger/innen, Amnestie 393 432 593  
– Furlano Raoul, Claraplatz-Mittlere Rheinbrücke, Tramgeleise- und Gehsteigerneuerung 807 918   
– Gölgeli Edibe, Verhaftung schweizerisch-türkischer Doppelbürger in Türkei 483 519   
– Griss Christian, Einreiseverbot wegen christlicher Seelsorge 1280 1354   
– Griss Christian, Unternehmenssteuerreform III, rasche Massnahmen 253    
– Gröflin Alexander, Bussensystem, benachteiligendes durch QR-Code 1284 1358   
– Gröflin Alexander, Familiennachzug, Benachteiligung von Schweizer/innen 394 434   
– Gröflin Alexander, Mitgliedschaften des Kantons Basel-Stadt 958 1067 1219  
– Grossenbacher Thomas, Eignerstrategie bei Messe Schweiz 298 352 407 1244 
  1317 
– Grossenbacher Thomas, Landhof, Parking 960 1069 1211  
– Grossenbacher Thomas, Veloverbindungen, Förderung von direkten 672 761 1046  
– Hablützel-Bürki Gianna, Lokale Werte, Vertretung durch Basler Staatspersonal 399 437 564  
– Hablützel-Bürki Gianna, Plakataushang auf öffentlichem Grund, imageschädigender 804 912   
– Häfliger René, Unterer Rheinweg, anwohnerfeindliches Projekt 33 124   
– Hafner Patrick, Autobahn Signalisation, gefährliche 1107 1325   
– Hafner Patrick, Baulärm, Nachlässigkeit bei Information 960 1068 1220  
– Hafner Patrick, Gesetzgebung durch Executive 79    
– Hafner Patrick, Tiefbauamt provoziert Unfälle? 1284 1357   
– Haller Christophe, Flüchtlinge, Sozialhilfe für vorläufig aufgenommene 803 911 1039  
– Herter Balz, Herzstück, Stand Projektierung und Finanzierung 252 332   
– Hollinger Brigitte, Jesidinnen, Aufnahme 390 429 593  
– Inglin Oswald, Bahnhof Ost, Projekt Nauentor als Gleisquerung 1242    
– Inglin Oswald, Klassenlager an Basler Schulen 1282 1355   
– Isler Beatrice, Einbürgerungsverfahren, Ablauf 657 750   
– Isler Beatrice, Gourmet-Markt auf dem Marktplatz 294 350   
– Isler Beatrice, Reka-Checks und BVB 92    
– Jenny David, Milan Urban Food Policy Pact, Grundlage staatlichen Handelns 958 1066 1218  
– Jenny David, Personalrecht, Einfluss auf Vertrauen in Staat 486 521   
– Knellwolf Andrea Elisabeth, Fussgänger- und Veloverkehr, Sicherheit 1247 1325   
– Knellwolf Andrea Elisabeth, öffentliche Aufgaben, Kriterin bei Vergabe 252 331   
– Knellwolf Andrea Elisabeth, Penisionskasse Baselland 31 123   
– Koechlin Michael, No-Billag-Initiative, Auswirkungen für den Kanton 1240 1316   
– Kölliker Sebastian, Ernährung, kantonale Massnahmen 956 1064 1218  
– Kölliker Sebastian, Jugendkultur im Kanton Basel-Stadt 1278 1351   
– Kölliker Sebastian, Kasernenareal, kurzfristig nötige Massnahmen 487 522 1045  
– König-Lüdin Dominique, Osttangente, Lärmschutz 669 758   
– Krummenacher Toya, Abfindungen gemäss Personalgesetz, gängige Praxis 488 524 1042  
– Lachenmeier Michelle, Bundesasylzentren, Begleitgruppen aus Bevölkerung 401 440 594  
– Lachenmeier Michelle, Demonstration "Recht auf Wohnen", Verhältnismässigkeit Polizeieinsatz 808 918 1029  
– Lachenmeier Michelle, St. Jakobshalle, Lieferung Getränke, Fleischwaren, Ausschreibung 662 752   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Toilettensituation auf der Claramatte 300 354 414  
– Leuthardt Beat, Basellandschaftliche Pensionskasse, rechtswidriges Verhalten am Burgweg 487 522 1038  
– Leuthardt Beat, Bässlergut-Gefängnisbau, Einflüsse Diensthunde und Bodenverbleiung 300 354 404  
– Leuthardt Beat, Dorenbach, dringliche Pförtneranlage, Neuplanung Tramnetz 2020? 808 919 1046  
– Leuthardt Beat, FCB-Präsident, Baselbieter Finanzjongleur 259    
– Leuthardt Beat, Hochleistungs-Trolleybusse, Einführung 665 754   
– Leuthardt Beat, Steinengraben, Petition 961 1071   
– Leuthardt Beat, Zwischengenutzter Wohnleerstand, fragwürdiges Verhalten Basler Behörden 391 431   
– Lindner Roland, Kaserne Basel, Finanzsituation 958 1067 1219  
– Lindner Roland, Randständige bei Tramstation Barfüsserplatz 296 351   
– Lindner Roland, Solardachzwang 804 911   
– Luethi-Brüderlin Stephan, BVB, Anzeige von Fahrzeugen, Verarbeitung von Echtzeitdaten 403 445 584  
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– Luethi-Brüderlin Stephan, Staatsarchiv bittet um Mithilfe 487 523 1030  
– Luethi-Brüderlin Stephan, WEF-Gender-Gap-Report 1238    
– Mattmüller Georg, Street Soccer-Halle 658 750   
– Mazzotti Sasha, Kaserne, Künstlerateliers 488 525 1031  
– Messerli Beatrice, familea, Situation 400 437 569  
– Messerli Beatrice, HSK Kurse an Basler Schulen 297 351   
– Messerli Beatrice, Schulleitungsprobleme KV Basel 163    
– Messerli Pascal, Ausländer- und Asylkriminalität 805 916 1028  
– Messerli Pascal, FCB Spiele auf Staatskosten 1282 1356   
– Messerli Pascal, Gewerkschaften, staatliche Subventionen 256 337   
– Messerli Pascal, Masterplan Velo, Nichtbeachtung Volkswillen 489 525   
– Messerli Pascal, Ott Lukas, neuer Kantons- und Stadtentwickler 664 753   
– Messerli Pascal, Türkische Regierungsspitzel an Universität Basel 296 351   
– Messerli Pascal, Universität Basel, Angriff auf Akademisierung 1242    
– Messerli Pascal, Veloring, Behördenpropaganda 400 438   
– Metzger Ursula, Ausländische Regierungen, Veranstaltung von Anhängern 396 435   
– Metzger Ursula, Datenschutz, erneute Verletzung durch Basler Polizei 672 762 1028  
– Metzger Ursula, Religiöse Gemeinschaften, kritisches Hinterfragen ausländischer Politik 293 349 405  
– Metzger Ursula, türkisch nationalistische Gruppierungen Basel 1244 1324   
– Meyer Jürg, Anlaufstelle Radikalisierung, neu geschaffene 805 913 1033  
– Meyer Jürg, Integrationszulagen in Sozialhilfe, Verkürzung 401 439 594  
– Miozzari Claudio, Budgetüberschreitungen, Kunstmuseum, Historisches Museum 1107    
– Miozzari Claudio, Gefährderansprache für Fussballfans 659 751   
– Miozzari Claudio, Kulturpartnerschaft BL/BS, nachhaltige 401 440 503  
– Miozzari Claudio, nationale Museen in Basel 261 337   
– Moesch Christian, Bürokratielauf für Inhaber eines Ladens 666 756   
– Mumenthaler Stephan, Ambulante Pflege- und Hauswirtschaftsleistungen, Leistungsauftrag 671 759   
– Mumenthaler Stephan, Bankrat, Wahl durch Regierungsrat 83    
– Mumenthaler Stephan, IWB, neuer Verwaltungsrat und CEO-Wechsel 956 1065 1220  
– Mumenthaler Stephan, Volta Nord, neues Schulhaus 254 332   
– Pfeifer Annemarie, Einbrüche, verstärkte Massnahmen 393 432   
– Pfeifer Annemarie, Hochschulsponsoring, Transparenz 1279 1352   
– Pfeifer Annemarie, Jugendschutz bei Konsum von Cannabidiol-Hanf 656 749   
– Pfister Pascal, Eigenmietwertbesteuerung, Härtefallregelung 806 917   
– Pfister Pascal, Velokuriere Basel, scheinselbstständige 209    
– Rechsteiner Rudolf, elektrische Kleinbusse Riehen, fehlende Unterstützung 209    
– Reinhard Franziska, Kaserne, Hauptbau 488 524 1031  
– Roth Franziska, Einbürgerungsförderung, Umsetzung 298 353   
– Rutschmann Eduard, Hausbesetzung, Schwarzwaldallee 269 257 334   
– Rutschmann Eduard, Neubewertung Liegenschaften 84    
– Rutschmann Eduard, Spionage-Fall bei der Kantonspolizei 399 436   
– Rutschmann Eduard, UPK, Walk-in Konzept, Kosten 806 917 1215  
– Schaller Beat K., Hassprediger 801 908 1032  
– Schaller Beat K., Luft, bessere durch flüssigen Verkehr 402 442 582  
– Schaller Beat K., No-Go Areas Basel 259 335   
– Schaller Beat K., Tramunfälle Basel 1241 1323   
– Schmid Otto, Notschlafstelle, Zustände 208    
– Schmid Otto, Personenkontrolle durch Grenzwache ohne Grenzübertritt 663 753   
– Spirgi Daniel, Demonstrationsbewilligung, Nicht-Erteilung während BaselWorld 295 350   
– Spirgi Daniel, Zionistenkongress, 120 Jahre Jubiläumsfeier in Basel 487 523   
– Steinle Lea, Schulstandort Margarethen, Lichtsignalisation 658 750   
– Stephenson Jeremy, Bushaltestelle Rütimeyerplatz, Verlegung 670 759   
– Stumpf Daniela, Baselstädtischer Schwingertag 301 356   
– Stumpf Daniela, Café 56 Basel 258    
– Stumpf Daniela, Grosser Rat, sicher während Sitzungen 398 436   
– Stumpf Daniela, Willkommenskultur in Basel, Zahlen zu Asylsuchenden 805 914 1040  
– Sutter Kaspar, Weiterbildungsfinanzierungsvereinbarung, Nicht-Ratifizierung, Kosten 1279 1353   
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– Ueberwasser Heinrich, Bestattungsmöglichkeit für FC Basel-Fans 392 431   
– Ueberwasser Heinrich, Rathaushof, Eröffnung Café 482 519   
– Ueberwasser Heinrich, S-Bahn Riehen - Basel SBB, auch künftig direkt 1281 1354   
– Ungricht Andreas, BVB-Million 668 758   
– Ungricht Andreas, Flüchtlinge, gefälschte, gekaufte Diplome 1105 1323   
– Ungricht Andreas, Krankenkassenprämien, steigende 805 915 1214  
– Urgese Luca, Museumsstrategie, dringender Klärungsbedarf 484 520   
– Vischer Heiner, Elsässerrheinweg, Gefahrenpotential 490 526 1045  
– Vischer Heiner, Staatliche Parkhäuser, ErarbeitungTarifverordnung, Anhörung 959 1068   
 Interessensverbände 
– Vischer Heiner, Steinenberg, Gleisersatz 401 441 582  
– Vischer Heiner, Stelle "Politische Interessenvertretung", Profil 803 911 1032  
– Vischer Heiner, Toilettensituation beim Marktplatz 299 353 414  
– Vitelli Jörg, BVB, Rollmaterialpolitik 402 442 583  
– von Falkenstein Patricia, Autoverkehr, Schikane 666 755   
– von Falkenstein Patricia, Stadtentwicklung, Organisation 1243    
– Wanner Aeneas, Veloverleih 667 757 1046  
– Wehrli Felix, Bässlergut 402 443 503  
– Wehrli Felix, Sozialhilfebezüger in Basel, steigene Zahl 805 914 1040  
– Wenk Kerstin, Lehrstellensituation bei teilausgelagerten Betrieben 1281 1354   
– Wüest-Rudin David, kritische Situation Türkei, Auswirkungen auf Basel 260 335   
– Wüest-Rudin David, Spitäler Region Basel, Werbebudget 78    
– Wüest-Rudin David, Steuervorlage 17, Entlastung Mittelstand 1279 1352   
– Wüthrich Michael, EuroAirport, ausstehender Lärmnachweis 1247 1317   
– Wyss Sarah, BKB und Bank Coop 301 356 403  
– Wyss Sarah, Familiennachzüge, kantonaler Handlungsspielraum für sinnvolle 394 433   
– Wyss Sarah, Krankenkassenprämien, schon wieder gestiegen 955 1064   
– Wyss Sarah, Reinigungstätigkeiten, Vergabe 1284 1357   
– Wyss Sarah, Roger Köppel an der Universität Basel 85    
– Wyss Sarah, Univesität Basel, Besetzung von Professuren 85    
– Zappalà Andreas, Energiegesetz, Wirksamkeit 802 910   
– Zürcher Tonja, Kleinhüningerstrasse, Sanierung, Umsetzung §55 KV 300 355 415  
– Zürcher Tonja, Notschlafstelle 210    
– Zürcher Tonja, Polizeieinsatz bei G20-Protesten 660 752   
– Zürcher Tonja, Sans-Papiers, Härtefallpraxis 256    
– Zürcher Tonja, Staatsschutz, Fichierung öffentlicher Veranstaltungen 490 527 1027  
– Zürcher Tonja, Türkheimerstrasse 71, Räumung 402 444   
– Zürcher Tonja, USR III, Behördenpropaganda 32 123   
 
IWB, Bundesgerichtsurteil und seine Folgen 448 619 742   
IWB, Nachtrag zum Leistungsauftrag 2015-2018, Sparte Wasser 931    
IWB, neuer Verwaltungsrat und CEO-Wechsel 956 1065 1220  
IWB, Rechnung 2016 513    
IWB, Strompreiserhöhung 1259 1339   

J 
Jesidinnen, Aufnahme 390 429 593 748 
  1014 
Job-Sharing bei Kaderstellen 82    
Jobsuchende 50plus, bessere Arbeitsmarktchancen 1285    
Jüdische Gemeinde, Sicherheitsvorkehrungen 62 119 1158  
Jugendbewilligung für Basel 226    
Jugendkultur im Kanton Basel-Stadt 1278 1351   
Jugendschutz bei Konsum von Cannabidiol-Hanf 656 749   
Jugendschutz, Ordnungsbussen bei Verletzung 734 768 1083 1231 
Jugendzentren, Alkoholverkauf 402 444 583  
Junger Rat, Tätigkeiten und Ausgabenwachstum 126 513   
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K 
Kamera mit Kennzeichenerkennung anstelle Poller 516 883   
Kantonale Steuern, Vor-Verschiebung der Fälligkeit 1345    
Kantons- und Stadtentwicklung 1148    
Kantonsangestellte, Früh-/Teilpensionierung in tiefen Lohnklassen 1347    
Kantonsbeitrag II, gewerbliche Berufe sowie Pflegeberufe 1217    
Kaphaltestellen, Massnahmen für Velofahrer 188    
Kaserne, Finanzsituation 958 1067 1219  
Kaserne, Hauptbau 488 524 1031  
Kaserne, Künstlerateliers 488 525 1031  
Kasernenareal, kurzfristig nötige Massnahmen 487 522 1045  
Kasernenareal, Neugestaltung 608 997   
Kasernenhauptbau, Nutzung der Plaza 427 500   
Kernkraftwerk Leibstadt 11    
Kindergärten und Primarschulen, Knappheit von Schulraum 1249    
Kindergärten, Aussenbereich 244    
Kindergartenlehrpersonen, Nachqualifizierungsmöglichkeiten 47    
Kindertankstelle Claramatte 302    
Kindertankstelle Liesbergermatte, Erhalt 274 305 867  
Klassenlager an Basler Schulen 1282 1355   
Klassenlehrpersonen, Entlastung 89    
Kleinbasel ohne Schwimmbad 254 329   
Kleinbasel, mehr Sicherheit, Ruhe und Ordnung 554    
Kleinbasel, Schaffung idyllisches Plätzchen 610 1003   
Kleinbasler Rheinbord, durchgehende Fussgängerverbindung 905 1020   
Kleinhüninger Bevölkerung, bessere Tramverbindungen 586    
Kleinhüningerstrasse, Sanierung, Umsetzung §55 KV 300 355 415  
Knaben- und Mädchenkantorei, Staatsbeiträge 2018-2021 944    
Konkordat über private Sicherheitsdienstleistungen, Kündigung 856    
Konsolidierte Rechnung 2016 971    
Kontrollorgan über Staatsschutz, Tätigkeitsbericht 2016 422    
Krankenkassenprämien, schon wieder gestiegen 955 1064   
Krankenkassenprämien, steigende 805 915 1214  
Krippenplätze, mehr Bundesgelder 401 441 570  
Kritische Situation Türkei, Auswirkungen auf Basel 260 335   
Kryptowährungen 1248    
Kultur, ungenügende Abgeltung von Zentrumsleistungen 1259 1339   
Kulturpartnerschaft BL/BS, nachhaltige 401 440 503  
Kunst am Bau 243    
Kunst im öffentlichen Raum 243    
Kunsteisbahn Margarethen, Zukunft 244    
Kunsti, Erhaltung 375    

L 
Ladenöffnungszeiten, Flexibilisierung 457    
Landhof, Parking 960 1069 1211  
Landhof-Parking, seltsamer Deal Regierung mit Bau- und Finanzgesellschaft 961 1070 1212  
Landschaftspark Wiese, Einrichtung Parkrangerdienst, neue Beschilderung 824    
Landskronhof, grüner 717    
Landskronhof, Überbauung 357 606   
Landwirtschaftliche Produkte, Bildung der Bevölkerung 609 1000   
Lärmempfindlichkeitsstufe, einheitliche für Innenstadt 219    
Lärm-Sanierungspflicht BS im Verzug 801 909 1039  
Lautsprecher auf Allmend, Anpassung Gesetze 227    
Legislaturplan 2017 bis 2021 819    
Legislaturziele, Indikatoren 1251    
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Lehenmattquartier, Wärmeverbundlösungen 612 1007   
Lehrerweiterbildung in unterrichtsfreie Zeit legen 89    
Lehrkräfte für Biildnerisches und Technisches Gestalten, Löhne 345    
Lehrpersonen, Weiterbildung in Erster Hilfe 447 619 742  
Lehrstellensituation bei teilausgelagerten Betrieben 1281 1354   
Lehrstellensituation, Bericht für 2016 709    
Lernberichte in Primarschule 1048 1076   
Lichtsignalanlagen, Schaltung 244    
Lichtverschmutzung, Stopp 595    
Liegenschaften, Verlotternlassen durch Pensionskasse Basel-Stadt 244    
Lohnabzugsverfahren, geplantes 401 438 564  
Lohngleichheit in kantonaler Verwaltung 127 606   
Lohngleichheit zwischen Mann und Frau 1033    
Lokale Werte, Vertretung durch Basler Staatspersonal 399 437 564  
Luft, bessere durch flüssigen Verkehr 402 442 582  
Luftreinhalteplan beider Basel 2016 794    
Luftverschmutzung 1250    
Luft-Wasser-Wärmepumpen, vereinfachtes Bewilligungsverfahren 907 1025   

M 
Magistratspersonen, zeitgemässe finanzielle Absicherung 712    
Margarethenpark, Umgestaltung 901 983   
Margarethenplatz 1348    
Markierungs- und Singalisationsänderungen, Publizierung 1211    
Markierungs- und Singalisationskataster, Veröffentlichung 1213    
Marktplatz, Verpflegungsangebote, gleich lange Spiesse 1048 1072   
Massenkündigung der Pensionskasse Basel-Stadt 244    
Masterplan Velo 588    
Masterplan Velo, Nichtbeachtung Volkswillen 489 525   
MCH Group, Beteiligung des Kantons noch zeitgemäss 734 770 929 1058 
Medikamententests in PUK von 1953-1980 427 501   
Medikamentenverschwendung 890 921 1259 1340 
Mehrwertabgabe, Flexibilisierung 1083 1231   
Messe Basel, Zukunft 1240 1316   
Messe Schweiz, Baselworld, Eignerstrategie 1244 1317   
Mieterabzug und Eigenmietwert 245 275   
Mieterschutz am Gericht 44    
Mieterschutz beim Einzug 41    
Milan Urban Food Policy Pact, Grundlage staatlichen Handelns 958 1066 1218  
Mitgliedschaften des Kantons Basel-Stadt 958 1067 1219  
Mittelstand, Steuersenkung zugunsten 745 880   
Mittlere Brücke, Entlastung 734 764 1083 1231 
Mitwirkungsgesetz für Einbezug des Grossen Rates 81    
Mitwirkungsverfahren 1236 1308   

Motionen 
– Auderset André, Wärmepumpen, Senkung Bewilligungshürden für aussenstehende 1344    
– Benz Sibylle, Kindergartenlehrpersonen, Nachqualifizierungsmöglichkeiten 47    
– Benz Sibylle, Universität Basel, Studiengebühren 1344    
– Bertschi Nora, Gleichstellung von Menschen unabhängig sexueller Orientierung 120 200 1034  
– Bochsler Peter, Task Force Verkehrsfluss 901 977   
– Bolliger Oliver, Vorläufig aufgenommene Ausländer/innen, Unterstützungsfonds 1342    
– Camlibel Talha Ugur, Autofriedhof, Verkürzung Verwertungsfrist 743 871   
– Christ Katja, Unterrichtsmodell, freie Wahl 347 383   
– Cramer Conradin, Stiftungen, Gebühren 79    
– Cuénod Tim, Grossenbacher Thomas, Wohnraumbegriff, Präzisierung im Wohnraumfördergesetz1059 1126   
– Friedl Harald, Wohnbaustrategie, Stärkung 1345    
– Fuhrer Raphael, Verkehrsmanagementsystem, Umsetzung des vorgesehenen 744 873   
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– Gerber Brigitta, Schulgesetz, unzureichende Umsetzung betreffend Fördermassnahmen 155    
– Gerber Brigitta, Veloabstellplätze, Nichtanrechnen der Bruttogeschossfläche 94    
– Gröflin Alexander, Personalgesetz, Reduktion der Abfindung 900 976   
– Grossenbacher Thomas, Beteiligungen des Kantons, Klärung offener Fragen 744 877   
– Grossenbacher Thomas, E-Mobile, Ausbau Rahmenkredit für Ladestationen 246 289 1201  
– Grossenbacher Thomas, Solaranlagen, Pflicht zur Erstellung 607 725 1320  
– Häfliger René, Citybus-Routen, touristische Attraktivitätssteigerung 1232 1290   
– Herter Balz, Steuerfreigrenze, Erhöhung für Milizfeuerwehr 245 281 1042  
– Herzig-Jonasch Oskar, Infrastruktur, Erstellen auf öffentlichen Plätzen 337    
– Hofer Salome, Jugendbewilligung für Basel 226    
– König-Lüdin Dominique, Gundelitunnel, Stop 1060 1180   
– König-Lüdin Dominique, Motorfahrzeugsteuer, Anpassung für Nutzfahrzeuge und Motorräder 248 314 1029  
– König-Lüdin Dominique, Osttangente, griffiger Lärmschutz 1343    
– Krummenacher Toya, Kantonsbeitrag II, gewerbliche Berufe sowie Pflegeberufe 86 1217   
– Krummenacher Toya, Personalgesetz, Änderung 1232 1292 1342  
– Leuthardt Beat, Aubergbogen an Heuwaage 902 985   
– Leuthardt Beat, Gleisbogen statt Tramschlaufe an Heuwaage 902 986   
– Leuthardt Beat, Mieterabzug und Eigenmietwert 245 275   
– Leuthardt Beat, Tramnetz, nachhaltigeres und flexibleres 607 727   
– Leuthardt Beat, Zappalà Andreas, Wohnfläche im Wohnraumfördergesetz, rechtliche Klärung 1059 1129   
– Mattmüller Georg, Behindertengleichstellungsrecht 214    
– Messerli Pascal, Allmendgebühren, Beschränkung auf Verwaltungsaufwand 743 871   
– Messerli Pascal, Vorläufig aufgenommene Flüchtlinge, keine Sozialhilfe 904 986   
– Miozzari Claudio, Museumsgesetz, Revision 607 727   
– Moesch Christian, Lautsprecher auf Allmend, Anpassung Gesetze 227    
– Moesch Christian, Parkraumbewirtschaftung, Anpassung 224    
– Moesch Christian, Rheinbord, Perimeter Schaffhauserrheinweg-Oberer Rheinweg, Sanierung 901 980   
– Mumenthaler Stephan, Lärmempfindlichkeitsstufe, einheitliche für Innenstadt 219    
– Pfister Pascal, Personentransport, fairer Wettbewerb 247 307   
– Rechsteiner Rudolf, Steuern, Direktabzug vom Lohn 1086    
– Regiokommission, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission, Herzstück, Durchmesserlinien 572    
 trinationales Bahnnetz, Vorfinanzierung  
– Rutschmann Eduard, Schweizer Bürgerrecht, Voraussetzung Anstellung bei Sicherheitsbehörden514 722   
– Schaller Beat K., Unternehmensgewinnsteuer, Standortattraktivität durch Senkung 346 375   
– Stöcklin Jürg, Kantonale Steuern, Vor-Verschiebung der Fälligkeit 1345    
– Sutter Kaspar, Tagesstrukturen, familiengerechte Ferienbetreuung 515 725   
– Thüring Joël, Ladenöffnungszeiten, Flexibilisierung 457    
– Urgese Luca, Volksinitiative, Abstimmungsempfehlung 79    
– Vischer Heiner, elektrische Autos, Förderung im Berufsverkehr 246 286 1201  
– Vitelli Jörg, Margarethenpark, Umgestaltung 901 983   
– Vitelli Jörg, öV-Tarife, grenzüberschreitende 214    
– Wanner Aeneas, E-Mobile, gesetzliche Regelung für Versorungssicherheit 247 292 1201  
– Wanner Aeneas, Tempo 30, Durchsetzung im Bereich von Schulhäusern 423 478 1207  
– Wenk Kerstin, Ewige Probezeit bei Lehrpersonen, Aufhebung 1343    
– Wenk Kerstin, Steuerschulden, Änderung des Gesetzes 205    
– Wüest-Rudin David, Mittelstand, Steuersenkung zugunsten 745 880   
– Wüthrich Michael, Ausgelagerte Unternehmen, Präzisierung regierungsrätliche Kompetenzen 346 380   
– Wüthrich Michael, Boulevard-Restaurants, Richtlinien für Möblierung 246 283   
– Wyss Sarah, Wiedereingliederung Reinigungspersonal 120 185 565  
– Zürcher Tonja, Bürgschaften für Kauf bestehender Liegenschaften durch gemeinnützige 120 199 560  
 Wohnbauträger 
– Zürcher Tonja, Hafen Kleinhüningen, Angleichung Baurechtsdauer 1233 1296   
– Zürcher Tonja, Job-Sharing bei Kaderstellen 82    
 
Moto- und Veloparkplätze in Quartieren, Überprüfung neu geschaffener 250 320 446 619 
  742 
Motorfahrzeugsteuer, Anpassung für Nutzfahrzeuge und Motorräder 248 314 1029  
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Motorräder, Park& Ride Parkplätze 415    
Multinationale Konzerne mit Hauptsitz Basel, Haltung gegenüber Umwelt, Menschenrechten 1062 1190   
Museumsgesetz, Revision 607 727   
Museumsstrategie, dringender Klärungsbedarf 484 520   
Musikverband beider Basel, Staatsbeiträge 2018-2021 945    
Musikwerkstatt Basel, Staatsbeitrag 1172    

N 
Nachhaltige und faire Ernährung 467 817   
Nationale Museen in Basel 261 337   
Nauenstrasse, Tramquerung 587    
Netzwerk für Kleinstfirmengründungen 212    
Neubewertung Liegenschaften 84    
Neutraler Quartierverein St. Johann, Einmietung 1259 1339   
Neuwagen, Fahrzeuggrösse, Leergewicht 734 766 1083 1231 
No-Billag-Initiative, Auswirkungen für den Kanton 1240 1316   
No-Go Areas Basel 259 335   
Nordwestschweizer Kantone, Ermittlung Aufgabenfelder zur Zusammenarbeit 231    
Notrufnummern, Information 265 606   
Notschlafstelle 72 210   
Notschlafstelle, Zustände 208    
Numerus clausus trotz Ärztemangel 1217    
Nutzpflanzen, Anpflanzung in städtischen Zierbeeten 586    

O 
Obdachlose, Verbesserung Toiletten- und Duschsituation 72    
Obstbäume in Parkanlagen 74    
Öffentliche Aufgaben, Kriterin bei Vergabe 252 331   
Öffentliche Ladestationen, Rahmenkredit 1201    
Öffentliche Ruhetage und Ladenöffnungszeiten, Änderung 457    
Öffentlicher Verkehr, Verbesserung grenzüberschreitende Tarifangebote 778 899   
Ökologischer Fussabdruck messen 1041    
Ombudsfrau, Verabschiedung 1295    
Operationen, unnötige an Basler Spitälern 734 765 1083 1231 
Osttangente, Lärmschutzmassnahmen entlang 408 669 758 1343 
Ott Lukas, neuer Kantons- und Stadtentwickler 664 753   
Overall Basel Lehrverbund, Betriebsbeitrag 2018-2021 1271    
ÖV-Programm, Vernehmlassungsbericht 193    
ÖV-Tarife, grenzüberschreitende 214    
ÖV-Verbindung nach Inzlingen 1200    

P 
PAK-belasteten Asphalt in Basel 262 606   
Parkgebühren in Parkhäusern 1197    
Parkieren für alle Verkehrsteilnehmer 677    
Parkieren vor eigener Garage 578    
Parkiersituation der Velos im Rathaushof 905 1021   
Parkleitsystem Basel, Anpassungen 1197    
Parkplätze Unterer Rheinweg, Aufhebung 99    
Parkplätze, Anzahl aufgehobener und neu geschaffener zwischen 2000-2015 734 772 1259 1339 
Parkplätze, Kostenwahrheit bei öffentlichen 734 770 1083 1231 
Parkplätze, reservierte, Rechtsgrundlage 1326 1363   
Parkplätze, Sicherstellung genügend verfügbarer 908 1025   
Parkraumbewirtschaftung, Anpassung 224    
Parktickets, Berechtigung zur Nutzung ÖV 1083 1231   
Passpartout und Mehrsprachigkeitsdidaktik 257 330   
PED-Verordnung, Vereinfachung oder Abschaffung 119 183   
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Pendler von Saint-Louis, Verbesserung Umsteige-Anreize 218    
Pensionskasse Baselland 31 123   
Pensionskasse Basel-Stadt, Sicherheit 83    
Pensionskasse, Berichterstattung für 2016 619 741   
Personalgesetz, Änderung i.S. Probezeit 1232 1292 1342  
Personalgesetz, Reduktion der Abfindung 900 976   
Personalrecht, Einfluss auf Vertrauen in Staat 486 521   
Personenkontrolle durch Grenzwache ohne Grenzübertritt 663 753   
Personentransport, fairer Wettbewerb 247 307   

Petitionen 
– Altstadt Kleinbasel, belebte 177    
– Einkaufsverkehr, Lenkung über Rampe bei Hiltalingerbrücke 716    
– Entwertung der Demokratie durch E-Voting 799 808   
– Familien, verbesserte Unterstützung 182    
– Grossbasel-West leidet unter fehlenden Parkplätzen 557    
– Jobsuchende 50plus, bessere Arbeitsmarktchancen 1285    
– Kindertankstelle Liesbergermatte, Erhalt 274 867   
– Kleinbasel, mehr Sicherheit, Ruhe und Ordnung 554    
– Kunsti, Erhaltung 375    
– Landskronhof, grüner 717    
– Rosental-Quartier, Aufwertung 715    
– Steinbühlmätteli für das Quartier 178    
– Steinengraben, Erhaltung von Wohnraum  50 961 1071  
– TiSA-freie Zone Basel 1285    
– Tram- und Businfotafeln im Bahnhof SBB 273    
– U-Abo, Hände weg vom 559    
– Wohnungen an Mülhauserstrasse 26, retten 715    
– Wohnqualität in Quartieren, Lärmschutz an Osttangente 179 
 
Pflegende Angehörige von Langzeitpatient/innen, Stärkung 1043    
Photovoltaik-Sicherheit für Feuerwehr 212    
Pilotprojekt Enter - vom Bittgang zum Bildungsgang 422    
Pensionskasse Basel-Stadt, Umstellungskosten Wechsel auf Beitragsprimat 83    
Plakataushang auf öffentlichem Grund, imageschädigender 804 912   
Plakatsammlung, Zukunft eines möglichen Zentrums für Design 86    
Politbaukasten, Rathausführungen für Kinder, Beitrag 1289 1341   
Polizeieinsatz bei G20-Protesten 660 752   
Polizeimeldungen, Verzicht Nennung Nationalität 1250    
Polizeischule Hitzkirch, Jahresbericht 2016 513    
Praktika beim Kanton 449 619 742  
Primarschule Bettingen, Erweiterung und Sanierung 1268    
Pro Senectude beider Basel, Staatsbeitrag 151    
Pro-Palästina-Bewegungen, Antisemitismus in Basel 734 767 1083 1231 
ProRheno AG, Jahresbericht 2016 778 899   
Psychische Erkrankungen, Entwicklung 126 513   
Putzpersonal im ED, Umstellung der Arbeitszeit 890 920 1259 1340 

Q 
Quartiertreffpunkt Rosental/Erlenmatt 60 118   

R 
Racial/Ethnic Profiling bei Polizeikontrollen 426 495   
Randständige bei Tramstation Barfüsserplatz 296 351   
Rathaushof, Eröffnung Café 482 519   
Rathausinnenhof, Bewachung 1061 1189   
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Raumangebot, Förderung gemeinschaftlicher und öffentlicher 1349    
Raumplanung für Untergrund 123 205   
Raumplanung, grenzüberschreitende Zusammenarbeit 217    
Recht auf Wohnen 936    
Rechtsbestand und Rechtssetzungsaktivität 1233 1303   
Rechtsextremismus in der Region 244    
Regierungsmitglieder, obligatorische Führungs-Weiterbildung 611 1003   
Regierungsrat, Bericht über ihm erteilte Aufträge 116    
Reinigungstätigkeiten, Vergabe 1284 1357   
Reka-Checks und BVB 92    
Religiöse Gemeinschaften, kritisches Hinterfragen ausländischer Politik 293 349 405  

Resolutionen 
– Kernkraftwerk Leibstadt 11 34   
 
Rheinbord, Perimeter Schaffhauserrheinweg-Oberer Rheinweg, Sanierung 901 980   
Roger Köppel an der Universität Basel 85    
Rosental-Quartier, Aufwertung 715    

Rücktritte 
– Auderset André, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1259 1339   
– Beurret-Flück Fabia, Präsidentin am Zivilgericht 928 1058   
– Bissegger Stefan, Richter am Strafgericht 270    
– Greuter Beatriz, Gesundheits- u. Sozialkommission 606    
– Hollinger Brigitte, Grossrätin 776    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Grossrätin 618    
– Rechsteiner Rudolf, Grossrat 1083 1231   
– Schaffner Yvonne, Richterin am Zivilgericht 10    
– Schai-Zigerlig Helen, Grossrätin 1302    
– Schmid Otto, Gesundheits- u. Sozialkommission 422    
– Schmid Otto, Grossrat 1257    
– Spirgi Daniel, Gesundheits- u. Sozialkommission 778 899   
– Sutter Kaspar, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission 422    
 
Rümelinsplatz, Umgestaltung 422    

S 
Sachbücher, Unterstützung 734 772 1259 1339 
Sanitätsnotrufzentrale beider Basel 710    
Sans-Papiers, Härtefallpraxis 256    
Sans-Papiers, Legalisierung nach Muster Kanton Genf 428 490   
S-Bahn Riehen - Basel SBB, auch künftig direkt 1281 1354   
S-Bahnhaltestelle Solitude 117    
S-Bahnstation Morgartenring-Allschwil 117    

Schriftliche Anfragen 
– Atici Mustafa, Automatischer Informationsaustausch und die Folgen 449 619 742  
– Atici Mustafa, Putzpersonal im ED, Umstellung der Arbeitszeit 890 920 1259 1340  
– Benz Sibylle, Erstsprache, Unterricht an öffentlicher Schule 264 606   
– Benz Sibylle, sprachliche Herkunft und Sprachverwendung der Schüler/innen 264 513   
– Bernasconi Martina, Finanzkurs für angehende Verwaltungsrätinnen 244    
– Bolliger Oliver, Polizeimeldungen, Verzicht Nennung Nationalität 1250    
– Bucher Erich, Strompreiserhöhungen der IWB 734 770 1259 1339 
– Camlibel Talha Ugur, Notrufnummern, Information 265 606   
– Christ Katja, Französischunterricht, neuste Studienergebnisse 1326 1359   
– Cuénod Tim, Wohnraum, bessere Auslastung bestehender 606    
– Eichner Mark, Handänderungssteuergesetz 262 606   
– Erdogan Seyit, Internationaler Frauentag, öffentliche Anerkennung 359 619 742  
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– Eymann Felix W., Fahrtauglichkeit, ärztliche Überprüfung 734 771 1259 1339 
– Fuhrer Raphael, Luftverschmutzung 1250    
– Fuhrer Raphael, PAK-belasteten Asphalt in Basel 262 606   
– Gander Thomas, Ärzte/Ärztinnen auf Spitalliste, Operations-Vorgaben und Bonuszahlungen 244    
– Gander Thomas, Kryptowährungen 1248    
– Gander Thomas, Sportgesetz, § 6 Abs. 1 Einhaltung 1048 1073   
– Goepfert Daniel, Lehrkräfte für Biildnerisches und Technisches Gestalten, Löhne 345    
– Greuter Beatriz, Asylunterkünfte, Nutzung von provisorischen 446 619 742  
– Greuter Beatriz, Lehrpersonen, Weiterbildung in Erster Hilfe 447 619 742  
– Hafner Patrick, Binningerstübli, Umbau 422    
– Hafner Patrick, Parkplätze, reservierte, Rechtsgrundlage 1326 1363   
– Hafner Patrick, www.bs.ch, Mängel 1326 1363   
– Haller Christophe, MCH Group, Beteiligung des Kantons noch zeitgemäss 734 770 929 1058 
– Herter Balz, Moto- und Veloparkplätze, Überprüfung der neu geschaffenen 446 619 742  
– Hollinger Brigitte, Lohngleichheit in kantonaler Verwaltung 127 606   
– Isler Beatrice, Bedingung: Gratisbier 734 764 778 899 
– Isler Beatrice, e-Bikes, Geschwindigkeit 446 619 742  
– Isler Beatrice, Glaubensfreiheit, Schutzmassnahmen 422    
– Isler Beatrice, Medikamentenverschwendung 890 921 1259 1340 
– Jenny David, Swisslos-Sportfonds, Vergabepraxis 1048 1073   
– Jenny David, Volksfeste, darf das Volk veranstalten 293 529 606  
– Kölliker Sebastian, BVB, kleine Anliegen 528 619 742  
– Kölliker Sebastian, Veranstaltungen auf öffentlichem Grund, Kontingente, Lärmdosis 358 619 742  
– König-Lüdin Dominique, Energierichtplan Basel-Stadt 1048 1072   
– Lachenmeier Michelle, Neuwagen, Fahrzeuggrösse, Leergewicht 734 766 1083 1231 
– Lachenmeier Michelle, Trauungszeiten, kundenfreundliche 1259 1339   
– Lachenmeier Michelle, Zivilstandsamt, kundenfreundliche Trauungszeiten 890 920   
– Lachenmeier-Thüring Anita, Kindergärten, Aussenbereich 244    
– Lachenmeier-Thüring Anita, Parkplätze, Kostenwahrheit bei öffentlichen 734 770 1083 1231 
– Lachenmeier-Thüring Anita, Schulstandorte, mangelnde Ausstattung mit Aula 734 769 1083 1231 
– Leuthardt Beat, Liegenschaften, Verlotternlassen durch Pensionskasse Basel-Stadt 244    
– Leuthardt Beat, Massenkündigung der Pensionskasse Basel-Stadt 244    
– Leuthardt Beat, Mittlere Brücke, Entlastung 734 764 1083 1231 
– Leuthardt Beat, Submissionsvorschriften, Verletzung durch Pensionskasse Basel-Stadt 244    
– Lindner Roland, Immobilien Basel, Entwicklung Institution mit Gewinnoptimierung 734 771 1259 1339 
– Mattmüller Georg, Badischer Bahnhof, hindernisfreier 1048 1074   
– Mattmüller Georg, Rümelinsplatz, Umgestaltung 422    
– Mattmüller Georg, Taktil-visuelle Leitlinien an Kohlenberggasse 1048 1074   
– Messerli Beatrice, Kindergärten und Primarschulen, Knappheit von Schulraum 1249    
– Messerli Pascal, Bauprojekte, Kostenüberschreitungen 734 767 1083 1231 
– Messerli Pascal, Pro-Palästina-Bewegungen, Antisemitismus in Basel 734 767 1083 1231 
– Messerli Pascal, Trainerhosen-Verbot an Basler Schulen 359 619 742  
– Meyer Jürg, Deutschkurse für ausländische Neuzuziehende 734 767 1083 1231 
– Meyer Jürg, Informatik, wachsende Dominanz in öffentlichem Leben 345    
– Meyer Jürg, Informationsstände in Innerstadt, ausreichend Rechte 1326 1361   
– Miozzari Claudio, Bassbremsen bei Open Air, Finanzierung 264 606   
– Miozzari Claudio, Bildungslandschaften, Weiterführung 734 765 1083 1231 
– Miozzari Claudio, Praktika beim Kanton 449 619 742  
– Miozzari Claudio, Schulleitungen, Vakanzen 445 619 742  
– Moesch Christian, Bed and Breakfast-Betrieb, Verbot in Wohneigentum 358 619 742  
– Mumenthaler Stephan, Energieverordnung, Herkunftsnachweise 1048 1075   
– Mumenthaler Stephan, Universitätsvereinbarung IUM für ausserkantonale Studierende 1249    
– Müry Thomas, Landskronhof, Überbauung 357 606   
– Pfeifer Annemarie, Christliche Seelsorger, Diskriminierung 1326 1361   
– Pfister Pascal, Pilotprojekt Enter - vom Bittgang zum Bildungsgang 125 422   
– Pfister Pascal, psychische Erkrankungen, Entwicklung 126 513   
– Reinhard Franziska, Historisches Museum Basel, Depotsituation 734 771 1259 1339 



Grosser Rat des Kantons Basel-Stadt  Register zum Protokoll, Amtsjahr 2017 / 2018 
 
Seite 1386 
 
– Schiesser Stephan, Bushaltestelle 30 Centralbahnplatz, Verlegung 528 778 899  
– Schiesser Stephan, Marktplatz, Verpflegungsangebote, gleich lange Spiesse 1048 1072   
– Schmid Otto, Jugendschutz, Ordnungsbussen bei Verletzung 734 768 1083 1231 
– Schmid Otto, Sportförderungsgesetz, Streichung Sportobligatorium 734 768 929 1058 
– Schmid Otto, Testkäufe, Konsequenzen 529 778 899  
– Soland Tanja, Rechtsextremismus in der Region 244    
– Sutter Kaspar, Operationen, unnötige an Basler Spitälern 734 765 1083 1231 
– Sutter Kaspar, Tagesstrukturen, flächendeckendes Angebot 527 619 742  
– Ueberwasser Heinrich, Familiengärten Dreispitz, Bleirückstände, Verantwortung 612 778 899  
– Ueberwasser Heinrich, IWB, Bundesgerichtsurteil und seine Folgen 448 619 742  
– Ungricht Andreas, Schriftliche Anfrage, weitere Fragen aufgrund Beantwortung 528    
– Ungricht Andreas, steigende Sozialhilfekosten 263 606 619 742 
– Ungricht Andreas, Verkehrsgarten, Einzäunung 1326 1361   
– Urgese Luca, Junger Rat, Tätigkeiten und Ausgabenwachstum 126 513   
– Urgese Luca, Legislaturziele, Indikatoren 1251    
– Vischer Heiner, Parkplätze, Anzahl aufgehobener und neu geschaffener zwischen 2000-2015 734 772 1259 1339 
– Vitelli Jörg, Unterführung Hexenweglein, Verbesserung Beleuchtung 1326 1362   
– von Falkenstein Patricia, Fussgänger am Sevogelplatz, Erhöhung Sicherheit 447 619 742  
– von Falkenstein Patricia, Steuererklärung nicht erwerbstätiger Rentner/innen, Vereinfachung 448 619 742  
– von Falkenstein Patricia, Zwangsverheiratung, Verstärkung Präventionsmassnahmen 1326 1362   
– Weber Eric, Grenzgänger in Basel 244    
– Weber Eric, Grossratswahl 244    
– Weber Eric, Wahlumschläge, zwei für einen Wahlgang 244    
– Wegmann Barbara, Baumfällungen Oberer Batterieweg 1326 1360   
– Wüest-Rudin David, Berufliche Vorsorge, Quellensteuerabzug bei Kapitalleistungen 1326 1359   
– Wüest-Rudin David, Lernberichte in Primarschule 1048 1076   
– Wyss Sarah, Sachbücher, Unterstützung 734 772 1259 1339 
– Wyss Sarah, TARPSY 1.0 und Auswirkungen auf Kanton 734 769 1083 1231 
 
Schulabgänger/innen ohne Abschlusslösung, steigende Zahl 1284 1358   
Schulgesetz (Passerelle Lehrgang) 368    
Schulgesetz, unzureichende Umsetzung betreffend Fördermassnahmen 155    
Schulleitungen, Vakanzen 445 619 742  
Schulleitungsprobleme KV Basel 163    
Schulsportlager, Steigerung der Attraktivität 1217    
Schulstandort Margarethen, Lichtsignalisation 658 750   
Schulstandorte, mangelnde Ausstattung mit Aula 734 769 1083 1231 
Schweizer Bürgerrecht Voraussetzung Anstellung bei Sicherheitsbehörden 514 722   
Schweizerische Rheinhäfen, Jahresbericht + -rechnung 2016 935    
Schweizerischer Rüstungsgüterexport, kriegerische Einsätze gegen Spitäler 230    
Schwimmbecken 50 m in der Region 425 494   
Service public erhalten: Keine Schliessung Quartier-Poststellen 900 973   
Sevogelplatz, Erhöhung Sicherheit für Fussgänger/innen 619 742   
Sicherheitsdienstleister, private, Bewilligungspflicht 1347    
Smart City Pilotquartier 1237 1308   
Smart City, Aufnahme als strategisches Ziel im Legislaturplan 1063 1194   
Solaranlagen, Pflicht zur Erstellung 607 725 1320  
Solardachzwang 804 911   
Soziale Wohnförderung, Besserstellung Besuchsrechte 211    
Sozialhilfebetrüger/innen, Amnestie 393 432 593  
Sozialhilfebezüger in Basel, steigene Zahl 805 914 1040  
Sozialhilfekosten, steigende 263 606 619 742 
Spielgruppen wichtig für Sprachförderung 1215    
Spionage-Fall bei der Kantonspolizei 399 436   
Spitäler Region Basel, Werbebudget 78    
Spitalgruppe, faire Finanzierung gemeinwirtschaftlicher Leistungen 1350    
Spitalkonzept, zukunftsweisend für Universitätsspital 117    
Sportförderungsgesetz, Streichung Sportobligatorium 734 768 929 1058 
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Sportgesetz, § 6 Abs. 1 Einhaltung 1048 1073   
Sportmuseum Schweiz, Vorwärtsstrategie 249 314   
Sprachliche Herkunft und Sprachverwendung der Schüler/innen 264 513   
St. Jakob-Areal, Mobilitätskonzept 424 494   
St. Jakobshalle, Bahnanbindung bei Grossanlässen 778 899   
St. Jakobshalle, Lieferung Getränke, Fleischwaren, Ausschreibung 662 752   
St. Jakobshalle, Preisstruktur 1234 1305   
Staatliche Parkhäuser, Erarbeitung Tarifverordnung, Anhörung Interessensverbände 959 1068   
Staatsanwaltschaft, Meldung Nebenbeschäftigung 606    
Staatsarchiv bittet um Mithilfe 487 523 1030  
Staatsbürgerschaft, Abschaffung doppelte 514 720   
Staatsliegenschaften, Widmungen und Entwidmungen 1264    

Staatsrechnung 2018, Bericht der Finanzkommission   536 
– Konsolidierte Rechnung 2016 971    
 
Staatsschutz, Fichierung öffentlicher Veranstaltungen 490 527 1027  
Staatsschutz, Kontrollorgan, Tätigkeitsbericht 2016 422    
Stadion St. Jakob Park, Attraktivitätssteigerung 906 1021   
Stadtentwicklung Ost, bespielhaft und ökologisch 243    
Stadtentwicklung, Organisation 1243    
Standartisierte Leisungschecks 121 205   
Stärkung politische Bildung 929    
Stationäre zu ambulanter Behandlung in Spitälern, finanzielle Folgen 956 1066   
Steinenberg, Gleisersatz 401 441 582  
Steinentorstrasse, Sanierung 66    
Steinenvorstadt, Sicherheitsvorkehrungen 390 429   
Stelle "Politische Interessenvertretung", Profil 803 911 1032  
Steuererklärung nicht erwerbstätiger Rentner/innen, Vereinfachung 448 619 742   
Steuerfreigrenze, Erhöhung für Milizfeuerwehr 245 281 1042  
Steuergesetz, Einführung Kapitaltaxe für Unternehmen am EuroAirport 933    
Steuern, Direktabzug vom Lohn 1086    
Steuerschulden, Änderung des Gesetzes 205    
Steuervorlage 17, Entlastung Mittelstand 1279 1352   
Stiftungen, Gebühren 79    
Stiftungen, zweijährige Berichterstattung 347 387   
Stipendien an Nachwuchskräfte aus Entwicklungsländern 272    
Street Soccer-Halle 658 750   
Strompreiserhöhungen der IWB 734 770   
Stromsparbonus, von Krankenkassenprämie abziehen 249 317   
Stücki-Shoppingcenter, Schliessung 1108 1318   
Submissionsgesetz, Überarbeitung 426 495   
Submissionsvorschriften, Verletzung durch Pensionskasse Basel-Stadt 244    
Suffizienz im Kanton Basel-Stadt 1219    
Swisslos-Sportfonds, Vergabepraxis 1048 1073   
Synthetisch erzeugtes Kerosen aus erneuerbaren Energien 250 325   

T 
Tagesferien und Tagesstrukturen, bedarfsgerecht 90    
Tagesstrukturen, effektive und kosteneffiziente 207    
Tagesstrukturen, familiengerechte Ferienbetreuung 515 725   
Tagesstrukturen, flächendeckendes Angebot 527 619 742  
Tagesstrukturleistungen für IV-Rentner/innen, Stiftung Rheinleben 373    
Taktil-visuelle Leitlinien an Kohlenberggasse 1048 1074   
TARPSY 1.0 und Auswirkungen auf Kanton 734 769 1083 1231 
Task Force Verkehrsfluss 901 977   
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Tempo 30 Birmansgasse 96    
Tempo 30 in Basel während der Nacht 96    
Tempo 30, Durchsetzung im Bereich von Schulhäusern 423 478 1207  
Testkäufe, Konsequenzen 529 778 899   
Theater Basel, gemeinsame Trägerschaft 1259 1339   
Therapie Schulzentrum Münchenstein, Entwidmung Gesamteigentumsanteile 1263    
Tiefbauamt, provoziert Unfälle? 1284 1357   
TiSA-freie Zone 596 1285   
Toilettenanlagen Kannenfeldpark, Sanierung 348 387   
Toilettensituation auf der Claramatte 300 354 414  
Toilettensituation beim Marktplatz 299 353 414  
Topverdienersteuer: Für gerechte Einkommenssteuer 148 781   
Trainerhosen-Verbot an Basler Schulen 359 619 742  
Tram- und Businfotafeln im Bahnhof SBB 273 515 729  
Tramhaltestelle Wiesenplatz, sichere Tramlösung 1063 1195   
Tramlinie 1/14, eine Liniennummer 349 388   
Tramlinie 8 Centralbahnplatz, Beschleunigung 517 886   
Tramnetz, nachhaltigeres und flexibleres 607 727   
Tramunfälle Basel 1241 1323   
Trauungszeiten, kundenfreundliche 1259 1339   
Trinkbrunnensystem Basel, Ausbau 77    
Türkheimerstrasse 71, Räumung 402 444   
Türkisch nationalistische Gruppierungen Basel 1244 1324   
Türkische Regierungsspitzel an Universität Basel 296 351   

U 
U-Abo, einmalige Reduktion als Geste an Kund/innen 1062 1189   
U-Abo, Hände weg vom 559    
Uber Pop-Fahrer, Polizeikontrollen 674 763   
Uber, Überdenken der Zusammenarbeit im "Nordwest-Mobil" 672 760 1028  
Umweltbericht beider Basel 1123    
Universitäre Psychiatrische Kliniken, Rechnung 2016 513    
Universitäres Zentrum Zahnmedizin, Rechnung 2016 422    
Universität Basel, Angriff auf Akademisierung 1242    
Universität Basel, Berichterstattung über Leistungsauftrag 2016 863    
Universität Basel, Besetzung von Professuren 85    
Universität Basel, Leistungsauftrag und Globalbeitrag 2018-2021 1100    
Universität Basel, Studiengebühren 1344    
Universität Basel, Wertschöpfung 1100    
Universitäts-Kinderspital beider Basel, Information Rechnung 2016 859    
Universitätsspital Basel, Rechnung 2016 513    
Universitätsvereinbarung IUM für ausserkantonale Studierende 1249    
Unterer Rheinweg, anwohnerfeindliches Projekt 33 124   
Unterflurcontainer, Einführung in Pilotquartier 584    
Unterführung Hexenweglein, Verbesserung Beleuchtung 1326 1362   
Unterirdische Unterbringung Asylsuchende 209    
Unternehmensgewinnsteuer, Standortattraktivität durch Senkung 346 375   
Unternehmenssteuerreform III, rasche Massnahmen 253    
Unterricht in Heimatlicher Sprache und Kultur (HSK), Teileingliederung in öffentliche Schule 746 1007   
Unterrichtsmodell, freie Wahl 347 383 747 1013 
UPK, Walk-in Konzept, Kosten 806 917 1215  
Urbane Lebensmittelerzeugung und Gärtnern, Beratung 586    
USR III, Behördenpropaganda 32 123   

V 
Veloabstellplätze, Nichtanrechnen der Bruttogeschossfläche 94    
Velofahrende, Sicherheit an Kreuzungen und entlang parkierter Autos 518 994   
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Velofahrverbot Rebgasse, Aufhebung 66    
Velokuriere Basel, scheinselbstständige 209    
Veloparking am Badischen Bahnhof, unterirdisch 1259 1340   
Velopumpstationen, öffentlich zugängliche 517 992   
Veloring, Behördenpropaganda 400 438   
Veloroute Riehen - Basel, Ausbau 96    
Veloverbindungen, Förderung von direkten 672 761 1046  
Veloverleih 667 757 1046  
Veranstaltungen auf öffentlichem Grund, Kontingente, Lärmdosis 358 619 742  
Verein Agglo Basel, Staatsbeiträge 823    
Verein Aids-Hilfe beider Basel, Staatsbeitrag 858    
Verein Budget- und Schuldenberatung, Staatsbeitrag 789    
Vergütungen an Grossratsmitglieder, Offenlegung 948 1085   
Verhaftung schweizerisch-türkischer Doppelbürger in Türkei 483 519   
Verkehr im Gundeli 214    
Verkehrsgarten, Einzäunung 1326 1361   
Verkehrsmanagementsystem, Umsetzung des vorgesehenen 744 873   
Verkehrsregime Innerstadt, Überprüfung der Folgen 228    
Verkehrssicherheit bei Schulhäusern und Kindergärten 96    
Verkehrssicherheit beim Bläsi-Schulhaus, Verbesserung 747 1011   
Videoüberwachung an Hotspots 1237 1309   
Volksfeste, darf das Volk veranstalten 293 529 606  
Volksinitiative, Abstimmungsempfehlung 79    
Volta Nord, neues Schulhaus 254 332   
Vorläufig aufgenommene Ausländer/innen, Unterstützungsfonds 1342    
Vorläufig aufgenommene Flüchtlinge, keine Sozialhilfe 904 986   

W 
Wahl- und Abstimmungsresultate, Aufschlüsselung nach Quartieren 606    

Wahlen 
– Amacher Nicole, Grossrätin 1257    
– Amacher Nicole, Wirtschafts- u. Abgabekommission 1260    
– Ammann Hans, Leitender Staatsanwalt 367 
– Battaglia Olivier, Wirtschafts- u. Abgabekommission 1084    
– Bau- und Raumplanungskommission 22    
– Begnadigungskommission 26    
– Bildungs- und Kulturkommission 20    
– Bolliger Oliver, Disziplinarkommission 779    
– Bolliger Oliver, Gesundheits- u. Sozialkommission 781    
– Burger Bell Elisabeth, Ombudsfrau 621    
– Camlibel Talha Ugur, Umwelt-, Verkehrs- u. Energiekommission 366    
– Districtsrat Delegation 138    
– Disziplinarkommission 27    
– Erziehungsrat 30    
– Finanzkommission 14    
– Flury Beat, Leiter Parlamentsdienst 624    
– Gallacchi Remo, Grossratspräsident 1259    
– Gallacchi Remo, Statthalter 9    
– Gallo Paola, Richterin am Zivilgericht 455 
– Geschäftsprüfungskommission 16    
– Gesundheits- und Sozialkommission 18    
– Geth Christopher, Richter am Strafgericht 138    
– Gölgeli Edibe, Begnadigungskommission 1261    
– Häfliger René, Justiz-, Sicherheits- u. Sportkommission 1262    
– Hofer Salome, Gesundheits- u. Sozialkommission 535    
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– IGPK Polizeischule Hitzkirch 137    
– IGPK Schweizer Rheinhäfen 136    
– IGPK UKBB 134    
– IGPK Universität Basel 135    
– IPK FHNW 136    
– Inglin-Buomberger Beatrice, Ombudsfrau 621    
– Justiz-, Sicherheits- und Sportkommission 17    
– Karli Christoph, Richter am Sozialversicherungsgericht 138    
– Kommission für Denkmalsubventionen 29    
– Mathys Lisa, Grossrätin 1257    
– Oberrheinrat Delegation 137    
– Moosbrugger Thierry, Ombudsman 1262    
– Petitionskommission 25    
– Ratsbüro 11    
– Regiokommission 24    
– Schneiter Roman, Richter am Zivilgericht 138    
– Spirgi Daniel, Petitionskommission 780    
– Sutter Kaspar, Gesundheits- u. Sozialkommission 366    
– Thüring Joël, Grossratspräsident 5    
– Umwelt-, Verkehrs- und Energiekommission 20    
– Vischer Heiner, Statthalter 1260    
– Wahlvorbereitungskommission 28    
– Wirtschafts- und Abgabekommission 23    
– Zimmermann Katharina, Richterin am Zivilgericht 368 
– Zuber-Burkhardt Luzia, Richterin am Strafgericht 620    
– Zürcher Tonja, Petitionskommission, Präsidentin 780    
 
Wahlumschläge, zwei für einen Wahlgang 244    
Wärmepumpen, Senkung Bewilligungshürden für aussenstehende 1344    
Wasserversorgung, sichere 394 433 594  
WEF-Gender-Gap-Report 1238    
Weihnachtsbäume aus der Region fördern 1234 1303   
Weiterbildungsfinanzierungsvereinbarung, Nicht-Ratifizierung, Kosten jährlich Fr. 7.2 Mio. 1279 1353   
Wiedereingliederung Reinigungspersonal 120 185 565  
Wild'sches Haus, Staatsbeitrag 2017-2020 46    
Willkommenskultur in Basel, Zahlen zu Asylsuchenden 805 914 1040  
Wohnangebote für Studierende, Massnahmen zur Schaffung 1037    
Wohnbaustrategie, Stärkung 1345    
Wohnfläche im Wohnraumfördergesetz, rechtliche Klärung 1059 1129   
Wohnheim Belforterstrassse, Realisierung, Ausgabenbewilligung 370    
Wohnraum, bessere Auslastung bestehender 606    
Wohnraumbegriff, Präzisierung im Wohnraumfördergesetz 1059 1126   
Wohnschutzinitiative 37 1164   
Wohnungen retten an Mülhauserstrasse 26 715    
www.bs.ch, Mängel 1326 1363   

Z 
Zähl-Säulen im Basler Velonetz 1214    
Zämme fahre mir besser 675    
Zionistenkongress, 120 Jahre Jubiläumsfeier in Basel 487 523   
Zivildienstleistende, Einsatz für betagte und pfliegebedürftige Menschen 1215    
Zivilstandsamt, kundenfreundliche Trauungszeiten 890 920   
Zoologischer Garten, Staatsbeiträge 2017 - 2020 168 818   
Zusammenarbeit verstärkte mit BL 407    
Zwangsverheiratung, Verstärkung Präventionsmassnahmen 1326 1362   
Zweckgebundenes Betriebsergebnis, Begrenzung 57 118   
Zweiradinitiative (kostenloses Parkieren von Zweirädern) 693    
Zwischengenutzter Wohnleerstand, fragwürdiges Verhalten Basler Behörden 391 431   
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